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L. LEWITE -
Prezes Polsko-Palestyńskiej Izby Handlowej

OBECNA SYTUACJA GOSPODARCZA 
W PALESTYNIE

W ybuch wojny włosko - abisyńskiej wywołał zaniepokojenie, a na
w et chwilową panikę w Palestynie, k tó ra  pozostawała w ostatnich latach 
pod znakiem „prosperity1*, stanow iąc jakgdyby oazę w śród krajów , 
uginających się pod ciężarem kryzysu gospodarczego św iata. Napięcie 
polityczne w k ra ju , wytworzone w związku z ostatniem i wypadkam i na 
arenie międzynarodowej, wywołało pewne zaniepokojenie. W śród A ra 
bów' dała się zauważyć tendencja do wywołania n astro ju  podniecenia 
i niepewności. Ekstrem iści arabscy z niecierpliwością spoglądali na roz
w ijające się wypadki na arenie śwatowej, spodziewając się rozszerzenia 
terenów' wojennych. W tym  też duchu tworzyli rozm aite hipotezy, k tóre 
w znacznej mierze wpłynęły na  pobudzenie fan taz ji społeczeństwa a rab 
skiego i w rezultacie wywołały silne poruszenie w k ra ju . Zaniepokojenie 
to wywołało zastój w budownictwie, ludzie powyjmowali częściowo swe 
wkłady z niniejszych banków palestyńskich, zaprzestano udzielać k redy 
tów i stopniowo zaznaczył się b rak  zaufania, konieczny przy norm alnym  
rozwoju gospodarki.

Niepokój ten  był zupełnie nieuzasadniony, albowiem niem a żad
nych podstaw, aby Palestyna, leżąca w wielkiej odległości od terenów  
walk, została bezpośrednio w ciągnięta do działań wojennych, tem bardziej, 
że w k ra jach  położonych znacznie bliżej A bisynji nie spostrzeżono paniki, 
a nawet najm niejszego zaniepokojenia.

Skoncentrowanie przez A nglję większej ilości okrętów  wojennych 
na m orzu Śródziemnem m a w szak ch arak te r wyłącznie dem onstracji. In 
teres Im perjum  B rytyjskiego w ym aga u trzym ania  pokoju, konflikt zaś 
wojenny z Ita lją , mógłby wywołać nową wojnę światową. N iem a więc n a j
mniejszej obawy, by konflikt włosko-abisyński, stosowanie sankcyj go
spodarczych przeciwko Ita lji, doprowadziły w  chwili obecnej do w ojny 
światowej. T rzeba przyznać, iż Palestyna przeszła ostatnio okres niespo
kojny, burzliwy, k tó ry  przyniósł szkody rozm aitym  gałęziom gospodarki. 
Jednak nie należy z tego wyciągać jakichkolw iek pesymistycznych wnio
sków. Run na niektóre, szczególnie małe banki, został skutecznie zwal
czony, dzięki in terw encji A nglo-Palestine B ank i Barclay*s Bank, k tóre 
oddały m niejszym  bankom  do dyspozycji wielkie kapitały . Należy stw ier-



dzić, iż rząd m andatow y wykazał zrozumienie dla u trzym ania równowagi 
gospodarczej k ra ju , albowiem Palestyna je s t obecnie b. ważną bazą s t r a 
tegiczną dla A nglji i je j znaczenie pod tym  względem w zrasta  coraz b a r
dziej w m iarę wzmożenia się prądów  radykalno - opozycyjnych, a  szcze
gólnie zwiększenia się wpływów nacjonalistycznej p a rtji  W afd w Egipcie 
Pozatem  przypuszczalnie nie bez wpływu na stanowisko rządu pozostał 
fak t, że w ostatnim  czasie City londyńskie je s t zainteresow ane w niektó
rych insty tucjach  gospodarczych Palestyny. Tem też się tłum aczy rychła 
in terw encja  rządu oraz instytucyj finansowych, stojących pod jego wpły
wem. Dlatego też wyznaczył kwotę ŁP. 500.000.—  dla potrzym ania w y
płacalności m ałych banków. W dużej mierze wpłynę.ła uspakajająco de
pesza Wysokiego Kom isarza, S ir A rtu ra  W auchoppe‘a, nadesłana do P a 
lestyny, w  spraw ie wytworzonej sytuacji.

M inął już obecnie w zupełności okres runu  na  banki. W arto jednak  
objektywnie stw ierdzić, iż panuje jeszcze poniekąd tendencja  wyczekiwa
n ia i rezerwy, życie gospodarcze w raca system atycznie lecz powoli do 
norm alnego stanu. W ycofane depozyty w racają  stopniowo do banków, z 
tą  różnicą, że obecnie kierow ane są do najbardziej stabilizowanych b a n 
ków, jak  Barclays Bank, Anglo - Palestine Bank, O ttom an Bank, Banco 
di Iloma, Bank M izrachi, Bank Hapoalim, Bank K upat Am. W szystkie 
banki w Palestynie podczas runu  wywiązały się ze swych zobowiązań, w y
płacając swym kii jen  tom wszelkie wkłady naw et przed term inem  ich p ła t
ności. Ze względu jednak  na obawę ewentualnego w ycofania wkładów, 
ograniczyły się z udzielaniem kredytów. W chwili obecnej panika praw ie 
zupełnie minęła. Sytuacja zaczyna się wyświetlać i kapitaliści zaczynają 
znowu lokować swoje kapitały  w różnych gałęziach gospodarki, a w szcze
gólności w budownictwie. Z zadowoleniem można podkreślić, iż mimo 
chwilowego niepokoju, prace przy  budowie większych przedsiębiorstw ' 
przemysłowych w Palestynie nie zostały przerw ane. N askutek chwilowej 
niepewności i częściowego braku  zaufania, wyłoniły się pewne trudności 
w  przemyśle, handlu i budownictwie. N ajbardziej dało się to zaznaczyć 
vv tej ostatn iej gałęzi gospodarki. Doznała ona pewnego w strząsu z po- 
w oiu  w strzym yw ania udzielania kredytów. Ale również i na  tym  odcin
ku życia gospodarczego następuje uspokojenie i należy przypuszczać, że 
ruch budowlany w najbliższym  czasie wzmoże się i wróci do norm alnego 
stanu.

W handlu sy tuacja  je s t zupełnie norm alna. Obroty copraw da zm niej
szyły się naskutek silnych w ahań cen, k tóre się jednak  stab ilizu ją i niem a 
żadnych podstaw  do obawy. W odniesieniu handlu nieruchomościam i
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w arto  podkreślić zjawisko pocieszające, że ceny domów i  parceli znaczna.- 
spadły.

Spekulacja wogóle, a grun tam i w szczególności, przyniosła gospo
darce palestyńskiej znaczne szkody. Dążenie do otrzym ania w najkrótszym  
czasie jak n a j większych zysków wywołało w poczynaniach handlowych 
s tan  nerwowy, k tó ry  dał się we znaki w ostatnich tygodniach. Spekulacja 
stała  się plagą dla Palestyny, gdyż przekroczyła wszelkie granice realnej 
kalkulacji.

W ypłacalność kupców je s t naogół dobra, liczba protestow anych 
weksli je s t nieduża, a złośliwych bankructw  wogóle niem a. N iem a też 
absolutnie żadnych podstaw  dla nastaw ienia pesymistycznego. Rozwój 
gospodarki palestyńskiej postępuje stale naprzód, obejm ując coraz to no
we tereny. W Palestynie m am y obecnie miljonowe kapitały , dotychczas 
niew ykorzystane, czekające na inicjatyw ę i na racjonalne inwestowanie. 
W szystkie gałęzie gospodarki palestyńskiej m a ją  przed sobą wielkie 
możliwości rozwoju. Kolonje czekają nadal na  żydowskich robotników, 
albowiem dotychczasowa im igracja  kierow ała się przedewszystkiem  do 
m iast, gdzie znajdow ała łatw iejszą pracę i lepsze zarobki.

Ruch budowlany nie dosięgną! jeszcze punktu  nasycenia. B rak 
jeszcze wielkiej ilości domów m ieszkalnych dla tych, k tórzy już  są w k ra 
ju . A trzeba pam iętać, iż fa la  im igracji w  ostatnich m iesiącach nadał 
nab ierała  na  swem natężeniu, osiągając w  sierpniu 4.356 emigrantów", 
a we wrześniu 5.867. Nie m am y jeszcze dokładnych danych za miesiąc 
ubiegły, jednak  stw ierdzić można, iż im igracja  w  październiku nadal w y
kazała ożywione tempo. Dopóki ruch im igracyjny nie znajdzie przeszkód 
na swej drodze, ta k  długo budownictwo w Palestynie siłą rzeczy znajdzie 
pomyślne możliwości rozwoju.

Poważne możliwości istn ie ją  również w przemyśle. Szereg gałęzi p ro 
dukcji nie został jeszcze należycie rozbudowany. Istn iejące przeszkody w 
postaci słabo rozbudowanego systemu ceł ochronnych, w inny być czem 
rychlej usunięte, co umożliwi ugruntow anie istniejących przedsiębiorstw  

przemysłowych i pow stanie nowych, dotychczas nieznanych w Palestynie 
gałęzi produkcji.

W podobnej sytuacji znajduje się handel palestyński. Nasku- 
tek  swego dogodnego położenia Palestyna stanie się niebawem 
głów rem . ogniwem handlu międzynarodowego na Bliskim  Wschodzie. 
Ustać m usi s tan  rzeczy, w  którym  k raje , naw et nieczłonkowie Ligi N aro
dów, ja k  np. Jap o n ja  i Niemcy; mogą zalewać Palestynę swoim często- 
xroć lichym tow arem  po dum pingowych cenach. Pozatem  należy ciągle
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pam iętać o tem , że Palestyna nie została, mimo s ta rań  i słuszności s ta 
nowiska, włączona do system u ceł preferencyjnych, z jakiego wzajem nie 
korzystają  domin ja  Imjperjum W ielkiej B rytanji.

Istn iejące możliwości gospodarki palestyńskiej nie m ogą być jednak  poza
tem należycie wykorzystane, dopóki rząd m andatow y nie zmieni radykalnie 
Swej dotychczasowej polityki gospodarczej, k tó ra  nie wykazuje dostatecznej 
aktywności, na rzecz wzmożenia eksportu krajowego, pieczy nad przem y
słem, oraz zrozum ienia dla czynnej polityki trak tatow ej. Doświadczenie 
Z wyżej opisanego okresu utw ierdza nas w  przekonaniu, iż dalszy rozwój 
Palestyny zależeć będzie przedewszystkiem, czy gospodarka k rajow a bę
dzie prowadzona planowo i racjonalnie. To zaś może być osiągnięte przez 
utw( rżenie centralnej insty tucji w postaci Rady Gospodarczej, zrealizo
wanie k tórej niejednokrotnie projektow aliśm y, k tó raby  nadała kierunek 
rozw ijającem u się życiu gospodarczemu. B rak tak iej insty tucji w ytw a
rza  anarch ję  gospodarczą i sprow adza do tego, że każdy na  w łasną rękę 
rozpoczyna od nowa, nie biorąc pod uwagę prób i eksperym entów  po
przednich oraz doświadczeń z la t ubiegłych.

Nie posiadając władzy państw ow ej, A gencja żydowska, m usi w 
tak ich  m om entach jak ie  przeżywam y stać się regulatorem , stabilizującym  
stosunki.

Cały szereg obiektywnych danych, przem aw ia za dalszą pomyślną 
rozbudową Palestyny. Głównym czynnikiem tego rozwoju je s t bezsprzecz
nie im igracja  żydowska, przynosząca do Palestyny kapitały , w ykw alifi
kowane siły robocze, dużo in icjatyw  i inwencyj. Ciężka sy tuacja  gospo
darcza i polityczna żydów w różnych k ra jach  Europy, w ytw arza silny 
napływ im igracji żydowskiej do Palestyny. Im igracji te j nie pow strzym a 
żadna siła. S tad też wypływa nasze nastaw ienie w  odniesieniu do rozwoju 
Palestyny

Na zakończenie chcemy w yrazić nadzieję, iż okres jak i ostatnio 
przeżyła Palestyna, nie pociągnie za sobą żadnych ujem nych skutkową 
będzie jedynie nauką dla szerszych w arstw  społeczeństwa żydowskiego, 
by liczyli się z rzeczywistością palestyńską i postępowały w  życiu zgod
nie z objektywnem i k ry te riam i gospodarczemu M amy przeświadczenie, 
iż przyczyni się to do wzmocnienia dyscypliny narodow ej, ta k  koniecznej 
przy budowie nowego organizm u gospodarczego.

W arszawskie Latooratorjum Kosmetyczne .,WU-EL-KA”, S. Szofman i S-ka 
W arszawa, Krochmalna 87. Tel. 504-01 

Specjalność firmy: preparaty  dla dzieci „Bebe Szofmana”, 
środki do pielęgnowania jam y ustnej „Stomatłont’



P. WASSERMAN

ROZWÓJ PRZEMYSŁU PALESTYŃSKIEGO

Spraw a uprzem ysłowienia Palestyny sta je  się coraz bardziej ak tu 
alną w związku z tendencją zwiększenia do m axim um  siły absorbcyjnej 
k ra ju . Chodzi o to, by na obszarze tak  małym, bo obejm ującym  zaledwie 
w chwili obecnej 26.000 m. kw. (Palestyna cisjordańska) osiedlono jak  
najw ięcej żydów. Biorąc pod uwagę, iż im igranci żydowscy, stojący 
na tak  wysokim poziomie kulturalnym , zużywają conajm niej 50— 60% 
swego budżetu na artykuły  przemysłowe, —  przem ysł w  Palestynie może 
mieć pierwszorzędne w arunki dla rozwoju.

Rozwój przem ysłu palestyńskiego datu je  się od końca w ojny św ia
towej, kiedy to dzięki nowo-powstałym w arunkom  prawno-politycznym  
k ra ju  wzmógł się silny ruch im igracyjny do Palestyny.

W dziejach przem ysłu palestyńskiego należy rozróżnić 3 okresy: 
pierw szy okres —  przedw ojenny, drugi okres —  powojenny, trw ający  
do r. 1930, trzeci okres —  obecnie trw ający , okres rozw oju przem ysłu 
ciężkiego. ; s?:"

Okres p ierw szy  — Przed w ojną w  Palestynie przem ysł praw ie nie 
istniał, ówczesne fabryczki m iały ch arak te r raczej w arsztatów  rze
mieślniczych, bez żadnych urządzeń nowoczesnych, prowadzonych ospale 
bez in icjatyw y i inwencji gospodarczej. W arsz ta ty  te  były częściowo 
w rękach arabskich. In ic jatyw a żydowska ograniczała się wówczas w y
łącznie do kolonizacji w  znaczeniu tw orzenia osiedli rolnych. Im igracja  
do Palestyny kierow ana była tendencją przew arstw ow ienia żydów z dja- 
spory i stw orzenia nowego stanu, związanego ze w sią żydowską, stw orze
n ia nowego typu chłopa żydowskiego. Jedynym  w yjątk iem  były winnice 
w  Riszon-le-Zion i Zychron-Jakow  oraz arabskie fab ryk i m ydła w Nablu- 
sie. Pozatem  ówczesne w arunki gospodarcze T urcji były niepomyślne dla 
rozwoju przemysłu. T urcja, k tó ra  przed w ojną była słaba finansowo 
i m ilitarnie, politycznie zależna od szeregu państw , niepokojona wewne- 
trznem i walkami, nie mogła się zdobyć na prowadzenie samodzielnej po
lityki gospodarczej, k tó raby  doprowadziła do uprzem ysłow ienia państw a, 
P aństw a zachodnio-europejskie zaw arow ały sobie cały szereg przyw ile
jów  gospodarczych na terenie T urcji i p ragnąc k ra j ten zachować dla swej 
penetracji gospodarczej, niechętnem  okiem patrzały  n a  wszelkie reform y, 
zm ierzające do rozbudowy gospodarki krajow ej wogóle, a przem ysłu 
w  szczególności. Palestyna, jako  część składowa ówczesnego państw a
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tureckiego, siłą rzeczy nie m ogła się w  tym  okresie uprzemysłowić, tem - 
bardziej, iż żadnych tendencyj ze strony  ludności m iejscow ej w  tym  kie
runku  nie było.

O kres dru gi —  powojenny, trw a ją cy  do roku 1930.

Po w ojnie św iatow ej rozpoczyna się wielki ruch  im ig racy jny  do 
Palestyny, stale  nab iera jący  na  sile i natężeniu, osiągający  w  roku 
1924/25 swój punkt kulm inacyjny. P rzekazanie przez Ligę N arodów  
m andatu  nad Palestyną A nglji z tem , aby u łatw iła  tw orzenie w  P alesty 
nie. żydow skiej Siedziby N arodow ej, nie pozostało bez wpływu na  w zrost 
m chu  im igracyjnego żydów  z k ra jów  d jaspory  do Palestyny. P rzybyw a 
w tym  okresie elem ent przew ażnie drobno-m ieszczański, dobrze obeznany 
z rzem iosłem  i drobnym  przm ysłem . P ow staje  szereg w arsztatów , które, 
m im o załam ania się IV  a liji i w ybuchu kryzysu, u trzym ują  się, 
a n iektóre naw et się rozw ija ją . Je s t to  okres pow staw ania  małego 
i średniego przem ysłu w  Palestynie. Nowoprzybyły elem ent p rzy 
woził ze sobą niew ielkie kapitały , ale zato dużo doświadczenia i w ielolet
nie przyw iązanie do pewnego działu rzem iosła lub przem ysłu. E lem ent 
ten tw orzył pierw szorzędną w arstw ę konsum pcyjną, w y tw arzając  jedno
cześnie dogodne w arunk i dla dalszego rozw oju przem ysłu w  k ra ju . 
Z większych przedsiębiorstw  przem ysłowych, k tó re  pow stały w  tym  okre
sie należy w ym ienić wielkie m łyny Rotszylda, fab rykę cem entu N esher 
oraz przedsiębiorstw o P alestine E lectric  C orporation, R utenberga, p rzed
staw iające  pierw szorzędny czynnik dalszego pom yślnego rozw oju p rze 
m ysłu w  k ra ju .

P ierw szy  spis przem ysłu palestyńskiego, sporządzony przez D epar
tam en t Ceł i Akcyz w m aju  1928 r. objął w szystkie fab ryk i oraz w a r
sz ta ty  rzem ieślnicze, k tó re  były czynne w  1927 r. w  ilości 3.505 z liczbą 
17.9o5 zatrudnionych robotnikow. 73,3%  w szystkich przedsięb iorstw  
należało do jednostek. Zaledwie w  583 przedsiębiorstw ach (16,6%) zn a j
dowały się m aszyny i m otory. B iorąc pod uw agę ilość zatrudnionych ro 
botników  oraz ilość objętych spisem  przedsiębiorstw , okazuje się, iż p rzy
pada pi zeciętnie 5 robotników  na  1 przedsiębiorstw o. W artość produkcji 
przem ysłu palestyńskiego w  roku 1927 -wynosiła ŁP. 3.890.000, a k ap ita ł 
zainw estow any w  budowlach i te renach  pod budowę oraz maszynach" 
wynosił Ł .P. 3.510.000. Przeszło 90% przedsięb iorstw  były to  w arsz ta ty  
rzem ieślnicze, a  nie fabryk i. Pozatem  około 92%  przedsiębiorstw  p raco 
wało z kapitałem  poniżej ŁP. 1000.— . 20,1% przedsiębiorstw  zatrudniało  
po jednym  robotniku, a  31,4%  wogóle robotników  nie zatrudniało . 290
p— driębiorstw , czyli 8,3% zatrudn iało  od 5 do 50 robotników, a zaledwie
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27 przedsiębiorstw  zatrudniało powyżej 50 robotników. W 257 przedsię
biorstw ach był zainw estowany kapita ł od ŁP. 1.000 do ŁP. 20.000.-- 
w 24 przedsiębiorstw ach kapitał powyżej ŁP. 20.000.— . 42%  wszystkich 
robotników, zatrudnionych w przemyśle pracowało w małych przedsię
biorstw ach, 18,5% w przedsiębiorstw ach wielkich, pracujących z kapi
tałem  powyżej ŁP. 20.000.—

Głównym ośrodkiem przem ysłu palestyńskiego, pod względem liczeb
ności przedsiębiorstw , była w  tym  okresie Jerozolim a, posiadająca 658 
fab ryk  i w arsztatów  rzemieślniczych, z kapitałem  zakładowym ŁP. 356.507 
o w artości produkcji rocznej ŁP. 474.709. Drugie m iejsce zajm owała 
H a jfa  i okolice z 321 przedsiębiorstw am i, z kapitałem  zakładowym 
ŁP. 1.228.370.—  o w artości produkcji rocznej ŁP. 1.002.616. Trzecie 
m iejsce zajm ował Tel-Awiw, posiadający 284 przedsiębiorstw  z kap ita 
łem zakładowym ŁP. 706.873 o w artości produkcji rocznej 538.083. 
Z powyższego widać, że w Jerozolim ie przew ażały w arsz ta ty  małe, n a j 
większe zaś przedsiębiorstw a przemysłowe znajdow ały się w  H ajfie.

O kres trzeci nazwać należy okresem rozbudowy ciężkiego przemysłu 
w  Palestynie. Jest to okres „prosperity", k tó ry  odznaczył się napływem  
wielkich kapitałów , szukających lokat i możliwości inwestycyj. Napływ 
ten wzrósł szczególnie po roku 1933, po ustanow ieniu w  Niemczech reży
mu hitlerowskiego. N astępuje wówczas silna em igracja  kapitalistów  
żydowskich z Niemiec, właścicieli w ielkich przedsiębiorstw  o wieloletniej 
ru tyn ie  i praktyce w  najrozm aitszych gałęziach produkcji. W okresie 
tym wysuw a się H ajfa , s ta jąc  się głównym centrum  ciężkiego przem y
słu palestyńskiego. W chwili obecnej przem ysł palestyński koncentruje 
się w  następujących miejscowościach, H a jfa , Tel-Awiw, Jerozolima, 
Riszon-łe-Zion, Ram at-G an i K irja t-A rje . W edług spisu, sporządzonego 
przez Agencję żydowską w  roku 1934, ilość żydowskich przedsiębiorstw  
przemysłowych w roku 1933 wynosiła 3.388, zatrudniających  19.595 ro 
botników. W  przedsiębiorstw ach tych był zainw estowany kapitał 
ŁP. 5.371.000, produkcja roczna wynosiła ŁP. 5.352.000. Ze w spom nia
nych 3.388 przedsiębiorstw  było 970 fab ryk  o kapitale zainwestowanym  
ŁP. 5.097.000 oraz 2.418 w arsztatów  rzemieślniczych o kapitale zainwe
stow anym  ŁP. 274.000. Roczna produkcja fab ryk  wynosiła ŁP. 4.630.000, 
zaś w arsztatów  rzemieślniczych — ŁP. 722.000.

W  okresie tym  szczególnie rozw inął się przem ysł tekstylny, konfek
cyjny, drukarsk i, papierniczy, chemiczny, kam ieniarski, elektrotechniczny 
oraz produkcja cementu.

Przeprow adzony przez Agencję żydowską w sierpniu 1935 r. spis 
przedsiębiorstw  przemysłowych, dał w yraźny obraz rozw oiu przemysłu
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palestyńskiego, albowiem wykazał, że przedsiębiorstw a te  znacznie się 
rozbudowały i powiększyły zasięg swej produkcji. Począwszy od sierpnia 
1934 r. do sierpnia 193-5, przem ysł d rukarsk i i papierniczy objęty wyżej 
wspom nianym  spisem, powiększył ilość zatrudnionych robotników o 22%, 
przem ysł m etalurgiczny, tekstylny i konfekcyjny o 14% , a przem ysł bu
dowlany o 12%. Należy przytem  zaznaczyć, że faktyczny rozwój p rze 
mysłu był znacznie większy. Rozwój przem ysłu palestyńskiego nie zawsze 
w yraża się w zrostem  ilości zatrudnionych robotników, albowiem prze
mysł ten  wprowadza coraz to większe ulepszenia, racjonalizuje swą p ro 
dukcję, zastosowując najnowocześniejsze m aszyny i urządzenia tech
niczne. Jak  wielką rolę już obecnie odgryw a przem ysł w  ogólnej gospo
darce palestyńskiej, świadczy fak t, iż ilość robotników i urzędników oraz 
właścicieli zatrudnionych w przedsiębiorstw ach przemysłowych wynosiła 
z początkiem 1935 r. 25.000. Licząc przeciętnie, iż każdy z nich utrzym uje 
rodzinę z 4 osób, otrzym am y, że 100 tysięcy żydów czerpie swe u trzym a
nie z przem ysłu krajowego. Jak  dalece rozbudowuje się przem ysł pale
styński w  ostatnich latach w skazuje w zrost zapotrzebow ania prądu 
elektrycznego dla celów przemysłowych. I tak  w  roku 1933 zużyto dla 
tych celów 6,6 m iljona kilowatów, a w roku 1934 12.5 m iljona kilowatów.

O rozwoju przem ysłu palestyńskiego świadczą również dane doty
czące im portu maszyn. I tak  w  roku 1932 im port ten  wynosił ŁP. 175.000, 
w roku 1933 ŁP. 467.000, a  w roku 1934 ŁP. 950.000. W pierwszej poło
wie b. r. im port m aszyn wynosił już ŁP. 589.500. W  przemyśle palestyń
skim żydzi odgryw ają coraz to większą rolę W roku 1931 ilość żydów 
wśród robotników zatrudnionych w przedsiębiorstw ach przemysłowych 
i w arszta tach  rzemieślniczych wynosiła 43% . Zaś w  chwili obecnej, 
żydzi stanow ią 60% ogólnej liczby robotników zatrudnionych w przem y
śle i rzemiośle, natom iast w artość rocznej produkcji żydowskiego prze
mysłu w  porów naniu z ogólną w artością produkcji palestyńskiej wynosi 
75%. Tłomaczy się to tem, że przedsiębiorstw a żydowskie są bardziej 
zracjonalizow ane i przystosowane do wymogów nowoczesnej techniki, 
żydzi opanowali też bardziej skomplikowane gałęzie produk
cji, w ym agające większej specjalizacji oraz urządzeń technicznych, 
a m ianowicie: przem ysł chemiczny, m etalurgiczny, budowlany, tekstylny 
i drukarsk i. Pozatem  żydzi opanowali wytwórczość p rądu  elektrycznego 
w  k ra ju , k tó ra  odgryw a w Palestynie podobną rolę, jak  kopalnie węgla 
w uprzemysłowionych k ra jach  Europy. Arabowie natom iast m ają  p rze
w ażający wpływ w przemyśle kam ieniarskim  i tytoniowym.

W raz ze w zrostem  ilości fab ryk  i w arsztatów  oraz ich rozbudową 
w zrosła w  znacznej m ierze w artość produkcji przem ysłu palestyńskiego.
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I tak  w roku 1930 produkcja roczna wynosiła ŁP. 2.51 m iijona, w  roku 
1933 ŁP. 5.35, zaś w  roku 1934 ŁP. 6.5 m iijona.

Ilość przedsiębiorstw  przem ysłowych w  Palestynie stale w zrasta. 
N ieznane dotychczas na Bliskim  W schodzie gałęzie produkcji zostają 
przez in icjatyw ę żydowską zaprowadzone i rozbudowane. W  związku 
z rozszerzeniem  podstaw  przem ysłu krajow ego w zrasta  eksport Palesty 
ny, co m a wielkie znaczenie dla zrów noważenia bilansu handlowego. 
Szczególnie wzrósł eksport produktów  „Palestine P o tash  Com pany1*, 
k tó re j udział w  ogólno światow ej produkcji potasu wynosi w  chwili obec
nej około 10%. Pozatem  Palestyna pokryw a 3/4 zapotrzebow ania brom u 
W. B ry tan ji. E ksport produktów  Palestine Po tash  Company w  roku 1933 
wynosił ŁP. —  76.800.

Przem ysł w  Palestynie m a wielkie widoki rozw oju. Ma on niezm iernie 
ważne znaczenie dla wzmocnienia organizm u gospodarczego k ra ju , a jego 
rozbudowa leży po lin ji uniezależnienia się, w  m iarę  możności, od zag ra 
nicy. Dobrze zorganizow any przem ysł stanie się czynnikiem  pierw szo
rzędnym  w utrzym aniu  rów now agi bilansu płatniczego Palestyny. Poza
tem , w  kompleksie k ra jów  nieuprzem ysłow ionych Bliskiego Wschodu, 
P alestyna  może odegrać główną rolę przez stały  i system atyczny w zrost 
uprzem ysłowienia.

Przem ysł palestyński je s t  jednak  ham ow any w  swoim rozw oju przez 
b rak  surowców, przez znaczne koszty inw estycyjne, związane z budową 
fab ryk  (droga ziemia, spekulacja g run tow a), a w  głównej m ierze przez 
słabo rozbudow any system  ceł ochronnych, co w pływ a na  w zrost konku
rencji ze strony  zagranicy  i dum pingu k ra jów  (np. Jap o n ja ), pragnących 
zaw ładnąć rynkiem  palestyńskim . Ostatnio, naskutek  dum pingu oraz 
n ieracjonalnej polityki celnej i trak ta tow ej, szereg gałęzi przem ysłu p a 
lestyńskiego niem a możliwości rozwoju.

S tan ten  trw ać będzie do chwili podjęcia przez rząd  palestyński 
czynnej polityki gospodarczej, zm ierzającej do usunięcia wszelkich p rze 
szkód i um ożliw ienia realizacji tw órczych in ic ja tyw  i poczynań.

S fery  przemysłowe P alestyny  przedsięw zięły szeroką akcję dla 
ochrony rodzimego przem ysłu, ja k  również propagandy produkcji k r a 
jow ej „Toceret H aarec11. O statnio pow stały w  Palestynie nowe gałęzie 
produkcji, dotychczas nieznane na  Bliskim  Wschodzie. In ic ja tyw a i inw en
cja  żydów.okazała się, mimo trudności napotykanych, czynnikiem  życiodaj
nym  nietylko w Palestynie, ale i na  całym Bliskim  Wschodzie. Od rozwoju 
przem ysłu zależne będzie stanow isko i znaczenie Palestyny w kompleksie 
wspom nianych krajów .
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Adw. B. A R K IN

PRAWO WEKSLOWE I CZEKOWE 
W PALESTYNIE

Praw o wekslowe i czekowe, jako  jedna z najw ażniejszych dziedzin 
praw a handlowep;o, pozostaje w ścisłym związku z życiem gospodarczem 
każdego k ra ju . Je s t rzeczą zrozumiałą, że w interesie należytego rozwoju 
obrotu gospodarczego pożądane je s t wprowadzenie w  dziedzinie p raw a 
wekslowego i czekowego jednolitych norm , powszechnie stosowanych w róż
nych krajach . P ostu lat u jednostajn ien ia przepisów praw nych w te j m a
te rii je s t ogólnie uznaw any i oddawna czynione były w tym  kierunku 
poważne wysiłki na terenie m iędzynarodowym. W yrazem  tej tendencji są 
p ro jek ty  jednolitych ustaw : wekslowej i czekowej, p rzy jęte  w Hadze 
w roku 1912 przez cały szereg państw . P ro jek ty  te stanow ią między in. 
podstawę polskiego p raw a wekslowego i czekowego z dnia 14.XI.1924 r., 
obowiązującego na terenie całego Państw a Polskiego od 1.1.1925 r.

P ro jek ty  haskie nie zostały zaakceptowane przez k ra je  anglo-saskie 
(A nglję i S tany Zjednoczone A. P .) , k tóre oświadczyły w  Hadze, że zde
cydowane są utrzym ać w mocy własne obowiązujące dotąd zasady p raw a 
wekslowego i czekowego. Zasady te obowiązują w  k ra jach  anglo-saskich 
po dzień dzisiejszy.

Przechodząc do omówienia p raw a wekslowego i czekowego, obo
wiązującego w Palestynie, stw ierdzić należy, że w  chwili obejm owania 
rządów w  Palestynie przez angielskie władze m andatowe obowiązywały, 
odnośnie weksli, odpowiednie rozdziały tureckiego kodeksu handlowego, 
zaś praw o czekowe nie było wogóle unormowane. Turecki kodeks han 
dlowy oparty  był w  znacznym stopniu na wzorach francuskich, obowią
zywały więc w dziedzinie p raw a wekslowego przepisy analogiczne do 
tych, jak ie  m iały moc obowiązującą w  Polsce na teren ie b. Królestw a 
Kongresowego przed dniem 1.1.1925 r.

Praw o wekslowe, jako  część tureckiego kodeksu handlowego, zo
stało uchylone przez rząd  palestyński, k tó ry  w prowadził nowe praw o 
wekslowe i czekowe, zaw arte w  ustaw ie z r. 1929 p. n. Bills of Exchange 
Ordinance 1929. U staw a ta  zbiega się z angielską ustaw ą Bills of Ex- 
change Act z r. 1882, obowiązującą dotychczas w Anglji. Różnice po
między ustaw ą palestyńską a angielską są bardzo nieznaczne i nie bę
dziemy się nad niemi rozwodzili. Nadm ienić należy, co je s t rzeczą cieka
wą i charakterystyczną dla nowych palestyńskich ustaw  handlowych
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(np. w ustaw ie o spółkach i t. d.) —  palestyńska ustaw a wekslowa prze
widuje, iż przepisy je j  u legają in te rp re tac ji stosownie do zasad angiel
skiego p raw a wekslowego, o ile oczywiście in te rp re tac ja  tak a  nie będzie 
poz( staw ać w w yraźnej sprzeczności z przepisam i ustaw y palestyńskiej 

Zadaniem  niniejszego zarysu jes t zobrazowanie głównych zasad p a 
lestyńskiej ustaw y o wekslach i czekach oraz w ykazanie podobieństw 
i różnic w  zestawieniu z odnośnemi ustaw am i polskiemi.

Już w  samej definicji wekslu uderza w  ustaw ie palestyńskiej 
przepis, że tekst zobowiązania wekslowego nie m usi zaw ierać w yrazu 
„weksel", co jes t koniecznym w arunkiem  wedle p raw a polskiego.

W kw estji zdolności do zaciągania zobowiązań wekslowych znajdu
jem y w ustaw ie palestyńskiej przepisy analogiczne do ustaw y polskiej, 
mianowicie, że b rak  odpowiedzialności z wekslu osoby, niezdolnej do za
ciągania takich zobowiązań, nie m a wpływu na odpowiedzialność innych 
osób, na wekslu podpisanych.

Osobliwością p raw a palestyńskiego (również i angielskiego) są 
weksle płatne na  okaziciela. Weksle mogą więc być wystawione lub żyro- 
wane nietylko na zlecenie określonej osoby, lecz również na rzecz okazi
ciela wekslu. Praw o polskie wślad za projektem  haskim  oraz analogicznie 
do wszystkich kontynentalnych p raw  wekslowych, nie zna weksli p ła t
n ym  na okaziciela.

Wedle p raw a palestyńskiego weksel w inien w yraźnie wskazywać 
sumę wekslową, nie wyklucza to jednak  możności umieszczenia w  wekslu 
wzm ianki o odsetkach, jak  również wzm ianki, że sum a wekslowa p łatna 
je s t w ratach  bez zastrzeżenia lub z zastrzeżeniem , iż w  razie niezapła
cenia ra ty  cała reszta  należności podlega zapłacie jednorazowo oraz w re 
szcie, że należność wekslowa p łatna  jes t według takiego czy innego kursu 
giełdowego waluty, na  k tó rą  weksel opiewa. Podobne przepisy nie są zna
ne ustaw ie polskiej.

U staw a palestyńska przew iduje, że indos (żyro wekslowe) mloże 
być udzielony pod pewnemi w arunkam i, nie może jednak  żyro być udzie
lone na część sumy wekslowej. P raw o polskie nie uznaje ani żyra w a
runkowego ani żyra częściowego.

Kwest ja  w aluty  wekslu nie posiada stosownie do ustaw y 
palestyńskiej większego znaczenia. Weksle t. zw. grzecznościowe powo
dują  pełną odpowiedzialność dłużnika wekslowego na  zasadach ogólnych.

Odnośnie przyjęcia weksli trasow anych (ciągnionych) ustaw a pale
styńska przew iduje przyjęcie ograniczone, polegające na  przyjęciu wa- 
runkowem  lub częściowem. P raw o polskie zakazuje takiego ograniczenia. 
W wypadku ograniczonego przyjęcia wekslu posiadacz m usi w yrazić na
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to swą zgodę, w  przeciwnym  razie uważa się, że weksel wogóle nie został 
przyjęty .

Dla zachowania p raw a poszukiw ania należności przeciwko dłużni
kom wekslowym (z w yjątkiem  akceptan ta) koniecznem je s t zgodnie 
z ustaw ą palestyńską, zawiadomienie o odmowie przyjęcia wekslu, jak  
również sporządzenie protestu. P ro tes t w inien być dokonany w dniu 
płatności wekslu lub najpóźniej w  najbliższym  dniu powszednim (we
dług p raw a polskiego — w jednym  z 2 następnych dni powszednich). 
W ręczenie wekslu notarjuszow i celem sporządzenia pro testu  powoduje 
zachowanie powyższego term inu, choćby sam  pro test został przez notar- 
jusza dokonany później. P iątek, sobota i niedziela, jako dnie odpoczyn
kowe S głównych w yznań oraz najw ażniejsze dnie świąteczne 3 wyznań, 
nie są uważane za dnie powszednie, wobec czego weksle, płatne w  jednym  
z tych dni, wym agalne są w  najbliższym  dniu powszednim. U staw a pale
styńska nie zna —  w brew  przepisom  polskim — dokonywania protestów  
wekslowych przez pocztę. Jedynym  organem , upoważnionym do sporzą
dzenia p ro testu  je s t notarjusz.

Przedaw nienie roszczeń wekslowych następuje według ustaw y p a 
lestyńskiej (inaczej niż w praw ie polskiem) w stosunku do akceptanta 
i wystawcy po upływie pięciu lat, w  stosunku zaś do żyrantów  —  po upły
wie roku od daty  płatności wekslu. Przedaw nienie roszczenia, jako 
wekslowego, nie tam uje  —  naw et po upływie powyższych term inów  — 
skarg i ze stosunku prawnego, k tó ry  stanow ił podstawę w ydania wekslu.

Podobnie ja k  w  Polsce, najbardziej rozpowszechnioną form ą 
wekslu je s t w Palestynie nie weksel ciągniony (trasow any), lecz t. zw. 
weksel p rosty  (prom issory note), przy którym  niem a akceptanta. Odno
śnie dc weksli prostych ustaw a palestyńska również przew iduje, że mogą 
ono być płatne na okaziciela. W ystawienie wekslu prostego przez kilka 
osób nie powoduje solidarnej ich odpowiedzialności, k tó ra  pow staje jedy
nie wówczas, gdy każda z tych osób zaznacza w yraźnie w  wekslu, że przy
rzeka zapłacić sumę wekslową.

Praw o czekowe nie je s t w  Palesteynie wyodrębnione w oddzielną 
ustawę, lecz stanow i jedynie cześć ustaw y wekslowej. U staw a palestyń
ska uważa czek za weksel ciągniony na  bank iera  i p łatny  za okazaniem 
Zgodnie z przepisam i ustaw y palestyńskieje mogą być wystawione t. zw. 
czeki zakrzyżowane (crossed cheąues), k tóre zapew niają zapłatę bądź 
wogóle tylko bankierowi, bądź też ściśle określonemu bankierowi. Czeki 
takie, nieznane w polskiem praw ie czekowem, m ają  na  celu przeprow a
dzanie rozrachunków  bezgotówkowych.

Praw o palestyńskie nie przew iduje specjalnej odpowiedzialności
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karnej za wystawianie czeków bez pokrycia. Jeżeli zachodzi w  takim w y
padku w yraźna zła wola wystawcy czeku, istn ieje  jedynie odpowiedzial
ność za oszustwo na  ogólnych zasadach p raw a karnego.

Opłaty stemplowe od weksli wynoszą w Palestynie zasadniczo pół 
promille, t. zn. od każdych 20 funtów  sumy wekslowej lub części tej su
m y -  jeden p iaster. P rzy  wekslach na  sumę ponad 100 funtów  opłata 
wynosi 5 p iastrów  za każde cale lub przekroczone 100 funtów . Opłata 
stem plowa od czeków wynosi '7 milsów bez względu na sumę czeku.

Należy zaznaczyć, że palestyńska procedura cywilna nie zna po 
stępow ania nakazowego ani jakiegokolwiek innego postępow ania skróco
nego lub uproszczonego odnośnie do skarg  opartych na wekslach lub cze
kach Skargi wekslowe i czekowe trak tow ane są narów ni ze wszelkiemi 
inncm i powództwami sądowemi. W eksle i czeki stanow ią jednak  bez
sporne ty tu ły  do zabezpieczenia powództwa przez zajęcie ruchomości 
dłużnika wekslowego lub czekowego.

BISKUP M. LAWRENCE RYAN

ZAGADN IEN IE  EMIGRACJI ŻYDOWSK IEJ  
DO SYRJI *)

Prześladow ani żydzi w hitlerow skich Niemczech, im igru jąc  do P a 
lestyny, udawali się często i do sąsiednego k ra ju , t. j. do S y rji i Libanu, 
szukając tam  możliwości osiedlenia się. N iektórzy z nich pragnęli nabyć 
place pod budowę fabryk , inni znów grun ty , nadające się pod upraw ę su
rowcowy potrzebnych do celów przemysłowych.

N iew ątpliw ie żydzi pragnęli znaleźć nową siedzibę na  te ry to rju m  
m andatu  francuskiego, będącem również ja k  Palestyna częścią Ziemi 
Świętej, żydzi gotowa byli płacić bajońskie ceny za odstąpienie im g ru n 

tów, placów, czy też dom ów ; ofiarow yw ali Druzom i Arabom  niezm iernie 
wysokie ceny za m ają tk i nieruchome.

Jakież było jednak  rozczarow anie żydów niemieckich, gdy spotkali 
się w tych k ra jach  z odmową ustąp ien ia  im  naw et skraw ka ziemi.

W praw dzie wiele osób z pośród Druzów i A rabów  chętnie u stąp i
łoby Żydom swe m ają tk i, ale nie mogli tego uczynić ze względu na  opinję 

publiczną k ra ju .
Ludność m iejscow a ustosunkow ała się nieprzychylnie do przybyłych 

żydów niemieckich, k tórzy zmuszeni byli szukać pomocy u władz m anda

*) UWAGA REDAKCJI. Niniejszy artyku ł biskupa M. Lawrence R w n ’a prze 
siany nam w języku angielskim podajemy w tłumaczeniu.
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towych. żydzi niemieccy wszak byli uciekinierami podobnie jak Armeń
czycy, którym rząd Syrji i Libanu udzielił jednak prawa azylu i otoczył 
swą opieką. Skąd więc ta dyskryminacja Żydów?

Wysoka Komisja Francuska zawsze gotowa do udzielenia schronie
nia Armeńczykom, Asyryjczykom i żydom zwróciła uwagę rządów Syrji 
i Libanu na korzyści, jakieby nastąpiły na skutek udzielenia nieogra
niczonego azylu bogatszym żydom na terenie Syrji i Libanu przy pewnej 
opiece rządu, ponieważ żydzi z Niemiec wydają duże sumy celem urzą
dzenia się w  kraju swych przodków. Emigracja żydów do Syrji przyczyni
łaby się do ożywienia handlu, do rozwoju przemysłu i do zredukowania 
bezrobocia i wskutek jej nastąpiłby okres ożywienia konjunkturalnego po
dobnie jak to ma miejsce w Palestynie. Trzeba pamiętać, iż od trzech lat 
panuje w  Syrji silna depresja gospodarcza.

Projektowane ustawy, mające na celu wzięcie w ochronę żydów  
w Syrji i Libanie, przeszły następnie pod rozważania parlamentu. Pro- 
jektowane ustawy były surowe dia tych, którzy pragnęli prześladować 
żydów, pobudzać przeciw nim masy, profanować łub niszczyć własność 
żydowską, traktować niegodnie najemne siły żydowskie i t. d. i t. d. Za. 
niektóre z wyżej wymienionych przewinień miała być stosowana kara 
śmierci.

Ludność Syrji i Libanu była przeciwna ogłoszeniu projektowanych 
ustaw. Wydawało im się to poniżeniem wobec żydów. Skrajni nacjonaliś
ci zaczęli zarzucać zażaleniami rządy w Bejrucie i Damaszku, w  celu za
niechania projektowanych ustaw, przewidując poważne konsekwencje, 
w wypadku zezwolenia żydom imigrować do Libanu i Syrji w  znacznej 
liczbie. Wysłali oni depesze protestacyjne do Paryża ze szczególnem pod
kreśleniem „khef“, t. j. nie działać. Jednakże rząd francuski nie poparł 
akcj i przeciw-żydowskiej.

W czerwcu rządy Syrji i Libanu po zbadaniu sytuacji postanowiły 
ułagodzić opozycję przez wydanie ustaw, któreby regulowały zużytkowa
nie kapitałów, będących w rękach żydowskich na terenie Syrji i Libanu, 
Ustawa przewidywała poważne kary dla żydów za udział w  przedsiębior
stwach o charakterze spekulacyjnym, w loterjach, w  zamaskowanych 
bankach, za któremi kryły się domy gry i inne miejsca hazardu i t. p.

Rezultaty imigracji żydowskiej do Syrji i Libanu nie są jeszcze w
r

chwili obecnej widoczne.
Czy mogą rządy Syrji i Libanu siłą narzucić żydów ludności miej

scowej, która bezwzględnie sprzeciwia się udzieleniu nawet ograniczonej 
ilości pozwoleń na przyjazd najbardziej pożądanych jednostek. Deklaracja 
Balfoura oczywiście nie sięga poza Palestynę.



Na jakiej podstawie rząd może mieć legalne i moralne prawo za
bronić jakiemukolwiek żydowi przybywania do Syrji i Libanu, który 
piagnie się tam osiedlić, prowadzić interesy, rozwijać życie ekonomiczne, 
pizfcz eksploatację bogactw naturalnych, budowę fabryk i t. p. Jest to 
rzecz jasna bezprawie, żyd może przybywać, może się osiedlać, może pro
wadzić interesy, lecz czy rządy państw, pozostających pod mandatem 
francuskim, mogą wziąć w ochronę żydów, jeśli przybędą oni jako ucie
kinierzy w znacznej ilości — choć będą bogaci —  to jest zagadnienie wy
magające głębszych rozważań. Czy mogą rządy tych krajów wprowadzać 
na korzyść żydów zarządzenia, któreby irytowały ludność miejscową.

Niewątpliwie jest wyjście z tej sytuacji, żydowska rasa najbar
dziej prześladowana na świecie, najgorzej traktowana na kuli ziemskiej, 
przetrwała jednak wszelkie ciężkie sytuacje, zdobywając mimo wszystko 
sławę i znaczenie.

Najbliższa przyszłość nie rokuje możności przezwyciężenia opozy
cji odnośnie masowej imigracji żydowskiej do Syrji i Libanu, w wypad
ku zaś gdy trudności te zostaną usunięte pczycja żydów w kraju swycli 
praojców znacznie się wzmocni.

Dr. M. MARCUS

BANKI SPÓŁDZIELCZE W PALESTYNIE*)
W dalszym ciągu poświęcimy uwagę poszczególnym rodzajom 

pożyczek. *
Na ogólną sumę ŁP. 743.326 weksli zdyskontowanych przypada 

na Tel-Awiw Ł P .601.107 czyli 80%. Kredyt w  Tel-Awiwie nosi charak
ter kredytu handlowego w stosunkach między kupcem, producentem i od
biorcą. Kredyt ten konieczny jest jako kapitał obrotowy dla przedsię
biorstw' przemysłowych i handlowych. Udział Tel-Awiwu w długotermi- 
nowych pożyczkach jest znacznie mniejszy.

Na ogólną sumę pożyczek Tel-Awiwu, wyrażającą się cyfrą 
ŁP. 1.715.355 pożyczki te wynosiły ŁP. 81.176 czyli 4,7%.

Celem przedstawienia ogólnego obrazu wszystkich rodzajów pożyczek 
we wsi i w  miastach, podajemy poniżej tablicę porównawczą dla Tel- 
Awiwu, H ajfy i kolonij.

*) D okończen ie . Patrz „P a lesty n a  i B lisk i W w h ó d ” 10, str. 530— .535.
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T e l - A w i w % H i j f a % K o l o n  j e %

Pożyczki zaciągnięte 
na okres max. 1  roku 509.648 31.3 96.096 33 134.608 39,6

Pożyczki zaciągnięte 
ha okres dłuższy niż rok 81.176 4.7 27.501 9,6 133.959 36

Dyskonto weksli 601.107 35 107.959 38 23.864 6,4

Różne 500.267 2 9 39.844 1 8 , 8 68.040 *18

Wierzytelności 1.715.335 100 286.199 173.086
i

100

Jak widać dyskonto wekslowe w H ajfie było większe niż w  Tel- 
Awiwie o 3%, lecz notuje ona ten sam podział pożyczek co Tel-Awiw.

W kolonjach wynosiło dyskonto wekslowe 6,4%, a pożyczki długo
terminowe 36%, natomiast pożyczki długoterminowe w Tel-Awiwie wy
nosiły 4,7%, a w  H ajfie 9,6%.

Różnica ta jest rezultatem innego systemu gospodarki w  mieście 
i na wsi. Gospodarka wiejska oparta jest na gałęziach gospodarki, wy
magających długoterminowych inwestycyj, natomiast gospodarka w  mie
ście, handlowa, przemysłowa lub rzemieślnicza odczuwa potrzebę kapitału 
obrotowego. Budowa domów, przygotowanie ziemi pod uprawę, planto
wanie pardesu i urządzenia gospodarskie wymagają długoterminowych 
pożyczek i z tego też powodu te ostatnie przedstawiają duży procent 
w  ogólnej sumie bilansu.

Należy wspomnieć, iż ze względu na wadliwą nomenklaturę, pod 
rubryką „różne pożyczki" w bilansie „Merkazu", znajdują się niesłusznie 
pożyczki pod zastaw zboża, towarów, surowców i t. d., a niekiedy i po
życzki należące dc rachunku bieżącego; pomimo, iż są one w istocie swej 
i celach zupełnie różne.

W wiejskich spółdzielniach kredytowych pierwszy rodzaj kredytów 
przeważa, podczas gdy w Tel-Awiwie przeważa kredyt wierzytelności 
bieżących, noszący charakter kredytu wybitnie handlowego. Kredyt ten 
wzrósł ostatnio w  wielkiej mierze, co jest zgodne z obecnem nastawieniem  
banków spółdzielczych.

Należy się zastanowić, jakie są źródła pieniężne, z których zaspa
kajać mogą banki spółdzielcze potrzeby kredytowe swoich członków. 
W pasywach figurują następujące 2 pozycje:
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Rachunki bieżące,
wkłady oszczędnościowe i depozyty 2.796.334. ŁP 

pożyczki zaciągnięte
przez pożyczki w  innych bankach 306.533.—  ŁP.

Zaliczki bankowe wynoszą 11% ogólnej sumy zaliczek, stawianych 
do dyspozycji współdzielni kredytowych. W roku 1934 wynosiły one 9% , 
zaś w roku 1933 7%. Zapotrzebowanie kredytu ze strony członków spół
dzielni jest większe niż stojące do dyspozycji spółdzielni kapitały. Sto
sunek ten wzrasta z roku na rok. Wzrasta tem samem suma pożyczek za
ciągniętych w  innych bankach wobec całkowitej sumy wkładów. Szcze
gólnie zaznacza się to zjawisko w rolnych spółdzielniach kredytowych, 
które stale zmuszone są do zaciągania pożyczek bankowych ze względu 
na mały dopływ depozytów.

Następująca tablica ilustruje nam wspomniany stosunek 
w  spółdzielniach kredytowych na wsi i w  Tel-Awiwie:

wysokość pożyczek za- Tel-Awiw Kolon je
ciągniętych w  stosun- 1934 1935 1934 1935
ku do ogółu wkładów 4,3% 6% 65% 76%

Ogólna suma rachunku bieżącego i depozytów w  wiejskich spół
dzielniach kredytowych wynosiła Ł.P. 158.000.—

W spółdzielniach kredytowych w  Tel-Awiwie rachunek bieżący 
i depozyty wynosiły ŁP. 2.038.000, a pożyczki zaciągnięte w  bankach 
Ł P. 126.000.—

Fakt ten tłumaczy nam większą dochodowość spółdzielni kredyto
wych w mieście, operujących pieniędzmi, pochodzącemi z depozytów od 
wiejskich spółdzielni kredytowych, które większą część swych środków 
dyspozycyjnych uzyskują od banków za wysokiem oprocentowaniem. 
Podczas gdy dla terminowych depozytów w  spółdzielniach kredytowych 
płaci się od 3— 7%, a z rachunków bieżących od 2— 5%, Bank „Zeruba- 
wel“ otrzymuje za pożyczki udzielane swoim spółdzielniom 7% . Również 
i większe banki spółdzielcze, udzielające pożyczek mniejszym spółdzielniom 
kredytowym otrzymują od 7— 8%. Różnica w procentach płaconych przez 
spółdzielnię wynosi od 2— 4%, co wpływa na zwiększenie kosztów udzie
lanego kredytu.

Wielkie znaczenie dla dalszego rozwoju wiejskich spółdzielni kre
dytowych może mieć centralna instytucja kredytowa, któraby dostarczała 
w  dostatecznej mierze potrzebnych spółdzielniom kapitałów. Podobne 
zadania przypadają Bankowi „Zerubawel", jako centralnej instytucji
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bankowej „Merkazu". Bank „Zerubawel“ coprawda nie może jeszcze 
zaspokoić całkowitego zapotrzebowania kredytowego wiejskich spół
dzielni kredytowych, ale możliwości kredytowe jego mogą znacznie wzra
stać wraz ze zwiększeniem kapitału własnego i upłynnieniem oszczędno
ści przez nową emisję obligacyj.

Na ogólną sumę ŁP. 158.938 pożyczek, zaciągniętych przez w iej
skie spółdzielnie kredytowe, przypada na Bank „Zerubawel" 61.165 ŁP., 
co wynosi 40%.

Żałować należy, iż Bank „Zerubawel“ dotychczas nie stał się jedy
nym ośrodkiem koncentrującym wolną gotówkę wszystkich banków spół
dzielczych, przez co kredyt międzybankowy jest obecnie rozdrobniony 
i  podzielony między wielkie spółdzielnie kredytowe w miastach. Niektóre 
z tych banków spółdzielczo-kredytowych wypożyczają dysponowaną przez 
nich gotówkę wiejskim spółdzielniom kredytowym, wypełniając w  ten 
sposób funkcje centralnych kas kredytowych.

Odnosi się to zwłaszcza do banków „Aschrai“ i „Halwaa-Wechisa- 
chon“ w Tel-Awiwie, posiadającego filje w  Haifie i Jerozolimie.

Jeśli weźmiemy także pod uwagę kredyt tych banków to zauważy
my, że spółdzielnie kredytowe na wsi operują kapitałem, który w 60% 
składa się z kredytów banków spółdzielczych i w  taki sposób uwalniają 
się od pomocy banków niespółdzielczych.

Ze zwiększeniem się kapitału banku „Zerubawel" należy spodzie
wać się, iż potrafi on spełnić rolę centralnej instytucji finansowej, upłyn
niającej rezerwy pojedynczych kas, rolę regulatora ruchu kapitału 
wszystkich banków spółdzielczych.

Z tablicy poniższej wynika, iż Tel-Awiw zajmuje 2/3 wszystkich pozycyj

a wspomniane wyżej banki połowę bilansu wszystkich spółdzielni kredy
towych. Stosunek ten jest charakterystyczny nietylko dla ostatniego 
roku, ale i dla lat ubiegłych. Jeśli rozwój we wszystkich spółdzielniach 
kredytowych zachował ten sam stosunek, to nie zaznacza się to w  poszcze
gólnych pozycjach ogólnego bilansu spółdzielni kredytowych.

Warto zwrócić uwagę na stanowisko zajmowane przez spółdzielcze 
banki tel-awiwskie w  ogólnej sieci spółdzielni kredytowych w  kraju. 
Głównemi instytucjami w Tel-Awiwie są dwie wielkie spółdzielnie kre
dytowe, działalność których wypełnia prawie połowę wszystkich pozycyj 
bilansu towarzystw spółdzielczych. Jeśli zanalizujemy rezultaty wszyst
kich banków spółdzielczych w  Tel-Awiwie i rezultaty działalności banku 
,,Aschrai“ i „Halwaa-Wechisachon" w Tel-Awiwie, wówczas otrzymamy 
następujące dane:
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We wszystkich 
spółdzielniach 
w Palestynie

We w szystkich 
spółdzielniach 

Tel-Awiwu

Bank Aschrai 
B ank Halwaa 
W echisachon 

w Tel-Awiwie

Gotówka 138.115 100% 119.021 8 6 % 106.868 77%

Rezerwa bankowa 786.461 u 572.525 72% 585.444 6 8 %

Wys. zaciągniętych p o ż . 2.464 891 ii 1.692.198 6 6 % 1.370.973 55%

Udziały 164.050 a 106.065 64% 61.765 37%

Fundusz rezerwowy 145.708 u 105.229 72% 76.287 52%

Oszczędności i depozyty 2.796.434 ! 2.038.928 72% 1.788.812 63%

Zaliczki 306.533 II 126.386 41% 73.538 24%

Liczba członków 35.640 II 19.639 55% 12.171 34%

Poniższa tablica wykazuje nam procentowy udział spółdzielni kre
dytowych w Tel-Awiwie i wspomnianych wyżej banków w  najważniej
szych pozycjach bilansowych lat ubiegłych.

Udział Tel-Awiwu w bilansie 
wszystkich spółdzielni kredyt, 

w  Palestynie

U dział Banku .A shrai" 1 
i „H alw aah W echisachon“ w T.A 1 

w bilansie wszystkich spółdz..j 
kredytowych w kraju

1933 1934 1935 1933 1934 1935

Pożyczki 66% 67% 68% 55% 55% 55%

Depozyty 71% 72% 72% 63% 63% 63%

Liczba członków 53% 54% 55% 36% 36% 34%

Należy zaznaczyć, iż udział Tel-Awiwu w  ogólnej liczbie członków 
spółdzielni wynosił 55% , a w  wspomnianych dwóch bankach —  3 4 %, 
podczas, gdy depozyty odpowiednio wynosiły —  72% i 63%, a pożyczki 
68% i 55%. Wynika z tego, iż dla Tel-Awiwu i dla dwóch tych banków 
istnieje wyższa przeciętna depozytów i pożyczek, przypadających dla 
każdego członka.
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Przeciętna wysokość pożyczki

Rok we w szystkich spółdz. 
kredyt, w Palestynie

w e wszystkich spółdz. 
kredyt, w  Tel-Awiwie

Bank Ashrai 
PHalwaa Wechisachon

1933 ŁP. 40 ŁP. 53 ŁP. 64

1934 ŁP. 57 ŁP. 77 ŁP. 97

1935 ŁP. 7? ŁP. 87 ŁP. 112

Przeciętna wysokość depozytów

Rok we wszystkich spółdz. 
kredyt, w Palestynie

we wszystkich spółdz. 
kredyt, w Tel Awiwie

Bank Ashrai 
i Halwaa W echisachon ■

1933 ŁP. 48 ŁP. 64 ŁP. 82

1934 ŁP. 70 ŁP. 93 ŁP. 121

1935 ŁP. 78 ŁP. 104 iP. 147
Na zasadzie analizy ogólnego bilansu spółdzielni bankowych w Pa

lestynie z zadowoleniem skonstatować możemy ich ciągły rozwój. Stwier
dzić również należy, iż „Merkaz“, jako centralna instytucja stosuje na
leżyty system kontroli, i że można przypuszczać, że dalsza jej działalność 
bluzie należycie instruowana i oparta na zdrowych podstawach spółdziel
czych i bankowych.

„ D I W R E J  A K I B A “
Jodyny w Polsce tygodnik poświęcony problemom ogólno- 
sjonistycznym, wydawany przez org. „Akiba“ od lat dzie

sięciu. Rocznie 1200 stron.
Na łamach tygodnika omawiane są problemy: życia żydowskiego 
w golusie i w  Palestynie, polityki sjonistycznej, ogólno-sjoni- 
stycznej, położenia ekonomicznego Żydów na całym świecie, 

gospodarcze, wychowania narodowego i t. p.
Prenumerata miesięczna 1 zł. Do nabycia roczniki oprawione.

Adres red. i admin.: „Akiba“, Kraków, Wielopole 24 oraz 
„Akiba“, Warszawa, Leszno 22 m. 5. Tel.: 11.94-40

i

Jedyny w Polsce dwutygodnik dla młodzieży żyd :iej. 
Rocznie 350 stron.

Prenumerata kwartalna 1 zł. Do nabycia roczniki oprawione.

Finkielstein: „W JARZMIE IDEI“.
Obrazy z życia Teodora Herzla. Stron. 120. £ena 1.50.
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A. MOZESON

SYTUACJA GOSPODARCZA CYPRU
Cypr, obejmujący powierzchnię 3.584 mil2, z ludnością 361.653, 

stanowi kolonję V/. Brytanji. Głównym źródłem utrzymania miesz
kańców jest rolnictwo. Przeciętna wartość produkcji rolnej Cypru obli
czana jest na ŁP. 1.400.000.— . W ostatnim jednak pięcioleciu wartość 
zbiorów, naskutek posuchy i spadku cen, spadla i tak w r. 1933 wyniosła 
ona zaledwie około 1 mljona funtów. W r. 1934 dał się zauważyć nie
znaczny wzrost.

Część produktów rolnych, jak pszenica, jęczmień, oliwki i len, 
idzie na zapotrzebowanie rynku wewnętrznego. Inne, jak owoce cytruso
we, winogrona, rodzynki, wina, cebula, kartofle, tytoń, wełna, skóry i by
dło —  przeznaczone są na eksport.

Następną pod względem znaczenia gałęzią gospodarki Cypru jest  
kopalnictwo. Z produktów kopalnianych eksportuje się piryt, azbest 
i gips.

Przemysł tytoniowy narazie jest mało rozwinięty, istnieją jednak 
tendencje powiększenia tej gałęzi produkcji. Papierosy cypryjskie znaj
dują zbyt zarówno na rynku wewnętrznym, jak i na rynkach światowych. 
Eksport papierosów cypryjskich, zwłaszcza tańszych gatunków, kiero
wany jest głównie do W. Brytanji i Danji.

Przemysł spirytusowy Cypru wykazuje stale tendencję rozwoju, 
dzięki zwiększeniu się pojemności rynków, już dawno opanowanych, jak  
i zdobyciu nowych rynków. Zapowiedziane otwarcie nowej destylarni 
w Limazolu, która produkować będzie alkohol do win, przyczyni się nie
wątpliwie do dalszego rozwoju tego przemysłu na Cyprze.

Przemysł włókienniczy, o charakterze chałupniczym, dostarcza na  
rynek wszelkie artykuły odzieżowe.

Przemysł koronek i haftów również o charakterze chałupniczym, 
pokrywa nietylko wewnętrzne zapotrzebowania kraju, lecz również czę
ściowo znajduje zbyt na rynkach zagranicznych. Szczególnie w  r. 1934 
zaznacza się wzrost eksportu tych artykułów z Cypru, głównie do W. Bry
tanji, a to dzięki zniesieniu przez rząd angielski opłat cel""',h przy 
wwozie do W. Brytanji tychże artykułów.

Istnieje również rodzima produkcja płótna lnianego, wyrobów  
wełnianych i jedwabnych, które również są eksportowane zagranicę.

Pozatem na Cyprze produkuje się szereg artykułów na pokrycie 
zapotrzebowania wewnętrznego, jak mąka, mydło, wody mineralne, 
cegły i t. p. *
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HANDEL ZAGRANICZNY CYPRU.

Poniższa tabela wykazuje wysokość handlu zagranicznego Cypru za 
ostatnie 3 lata.

Rok
Import Eksport 

i reeksport Saldo

w funtach angielskich

1 9 3 2
1933  

! 1 9 3 4

1 .3 4 7 .5 9 5
1 .2 5 7 .3 6 8
1 .4 1 9 .2 2 5

9 2 2 .4 2 6
8 8 9 .5 1 5

1 .0 7 9 .4 2 7

—  4 2 4 .8 6 2
—  3 6 7 .7 4  3
—  3 3 9 .7 3 5

Cyfry te nie obejmują jednak całokształtu handlu zagranicznego 
Cypru. I tak w r. 1934, po wprowadzeniu odnośnych poprawek, (pozycje 
w statystykach nieuwzględniane), saldo ujemne Cypru spadnie do 
Ł. 14.735. Znaczną pozycję, niezaliczoną po stronie eksportu, sta
nowią sumy, pozostawiane w  kraju przez liczne rzesze turystów, z tytułu 
opłat za hotele, kosztów komunikacji oraz nabywania upominków. I tak 
w  r. 1934 sumy te wyniosły około Ł. 126.000.—  Turystyka na Cyprze ma 
wielkie widoki dalszego rozwoju.

Poniższa tabela podaje cyfry eksportu artykułów wyproduko
wanych na Cyprze:

1932 —  Ł. 857.301 !
1933 —  Ł. 810.976
1934 —  Ł. 1.006.062

Eksport z Cypru kierowany jest głównie do W. Brytanji. I tak 
w r 1934 eksport z Cypru do W. Brytanji wynosił Ł. 298.161 czyli 27,6%  
ogólnego eksportu Cypru (r. 1933 —  227.577 Ł. —  25,6% ogólnego eks
portu, w  r. 1932 Ł. 276.959 —  30% —  ogólnego eksportu Cypru).

W r. 1934 zaznaczył się wzmożony eksport Cypru do Niemiec. 
Wartość tego eksportu wyniosła Ł. 199.307 (18,4% ogólnego eksportu 
Cypru), w  porównaniu z Ł. 89.543 (10,1% ) i z Ł. 56.608 w  r. 1932 (6,1% ). 
Na eksport Cypru dó Niemiec w  r. 1934 składały się głównie produkty 
kopalniane, jak piryt, kruszce, azbest, pomarańcze, rodzynki i t. d.

Na wzrost importu Cypru za ostatnie 3 lata wpłynęły powiększenie 
przywozu wyrobów gotowych i półgotowych, których wartość wyniosła 
w  r. 1934 Ł. 974.866, w  porównaniu z Ł. 770.127 w r. 1932 i z Ł. 756.515 
w i . 1933. W. Brytanja eksportowała w r. 1934 na Cypr towary wartości 
Ł 495.923, t. j. 35% ogólnego importu Cypru, w  porównaniu z 400.631 Ł. 
(31,8% całego importu) w  r. 1933 i 386.572 Ł. (28,7% całego importu)
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v/ r. 1932. Import Cypru z innych krajów Imperjum Brytyjskiego wynosił 
Ł. 151.533, t. j. 10,7% całego importu Cypru, podczas gdy w r. 1933 sto
sunek ten wynosił 7,9%, a w  r. 1932 —  12,4%. Cypr importował z W. Bry
tan ji głównie maszyny, wyroby żelazne i stalowe, wyroby bawełnia
ne i wełniane, z Australji —  mąkę, z Indyj —  wyroby bawełniane, z Ka
nady —  samochody.

POLSKO-CYPRYJSKIE STOSUNKI HANDLOWE.

Poniższa tabela wykazuje eksport Polski na Cypr za ostatnie
3-lecie. *

1932 —  Ł. 2.122
1933 —  Ł. 1.752
1934 —  Ł. 3.610

Polska eksportowała w tym okresie do Cypru głównie wyroby 
drzewne (w r. 1934 —  Ł. 1.360 wobec ogólnego importu drzewa Cypru 
Ł. 3.568), rury żelazne (w  r. 1934 —  Ł. 1.120 wobec ogólnego importu 
rur na Cypr Ł. 13.749), węgiel (w r. 1934 — Ł. 301 wobec ogólnego im
portu węgla na Cypr Ł. 8.929), papier pakowy (w r. 1934 —  Ł. 318 wobec 
ogólnego importu papieru pakowego na Cypr za Ł. 1.850), wyroby weł
niane i bawełniane.

Dotychczas Polska poza rodzynkami (import z Cypru w  r. 1934 —  
Ł. 238) nie sprowadza z Cypru żadnych artykułów.

Istnieją wszelkie możliwości rozwoju stosunków handlowych pol
sko-cypryjskich, gdyż, jak wynika z przytoczonych danych, handel zagra
niczny Cypru jest dość ożywiony i import tego kraju składa się głównie 
z artykułów, które Polska może eksportować.

L E H S Y H a i l l  S J O I U M S E Y C I Z H I Y  
pod redakcją B. CWEIBAUMA 

przy bliskiej współpracy wybitnych uczonych 
i przywódców ruchu sjonistycznego.

Ukazały się dotychczas 3 zeszyty,
Cena każdego zeszytu wraz z przesyłką —  75 gr.

Adres dla przesyłek pieniężnych:

„Leksykon Sjonistyczny“, Warszawa, P.K.O. 13.201
Adres dla korespondencji:

Red. Leksykonu Sjonistycznego, Warszawa, Pawia 4/39,
tel. 11-69-42.
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P R Z E G L Ą D  P R A S Y
Wykrycie nielegalnego transportu broni i proklamowanie przez 

Arabów protestacyjnego strajku generalnego, znalazło oddźwięk w więk
szych artykułach prasy hebrajskiej w  Palestynie.

„Haarec" zamieścił wstępny artykuł naczelnego redaktora tego 
pisma d-ra M. Gliksona. Autor podkreśla pokojowe nastawienie Żydów 
palestyńskich, którzy dążą do przeprowadzenia dzieła konstruktywnego 
w tym kraju. Arabowie wiedzą o tem dobrze, iż żydzi nigdy nie napadną 
zbrojnie na swych sąsiadów, jak to oni sami czynili w 1929 roku. Autor 
wdraża zdziwienie, iż rząd mandatowy nie wypowiedział się w  tej spra
wie jasno i zdecydowanie. W zakończeniu swego artykułu autor wyraża 
obawę, czy obecna taktyka rządu nie idzie w  ślady polityki, prowadzonej 
przez Wysokiego Komisarza Chancellora, która doprowadziła do smutnych 
wydarzeń.

„Doar Hajom“ zamieszcza artykuł p. Bar - Drory o ostatnim arab
skim strajku generalnym. Autor twierdzi, że ostatni strajk dowiódł, iż w 
pewnych chwilach może powstać zjednoczony front arabski, skierowany 
przeciwko dziełu odbudowy Palestyny.

„Habokier" występuje przeciwko przywódcom stronnictw arab
skich w  Palestynie, którzy stale jątrzą i pragną doprowadzić do żydowsko- 
arabskiej wojny domowej. Autor podkreśla, iż dzieło odbudowy P a
lestyny jest dziełem 17-miljonowego narodu, rozproszonego po całym  
świecie, który szuka spokoju i możliwości pracy. Autor powiada: „wraca
my nie, aby walczyć, lecz jako wierni synowie kraju chcemy w  nim pra 
cować w spokoju i bezpieczeństwie".

„Moment" z dnia 10 listopada zamieszcza artykuł pióra J. Heftma- 
na o ostatnim strajku arabskim. Autor zaznacza, iż strajk przeszedł spo
kojnie, bez poważniejszych incydentów. Strajk ten jednak powinien być 
poważną przestrogą, albowiem dowiódł on, iż wszystkie stronnictwa arab
skie, a mianowicie stronnictwo Muftiego, stronnictwo Naszaszibiego, 
dra. Chaldiego, stronnictwo „Istaklal" oraz związek młodzieży arabskiej 

utworzyły jednolity front. Jest to zjawisko zasadniczej wagi, które nie 
może być przeoczone. Autor wyraża obawę, że to jakaś zewnętrzna siła 
współdziałała w  tem zjednoczeniu stronnictw arabskich. To grozi niebez
pieczeństwem dla dalszej rozbudowy żydowskiego dzieła w  Palestynie.

„Nasz Przegląd" z dnia 5 listopada zamieszcza artykuł inż. A. Ei- 
gera p. \  „O planowości w inwestycjach Palestyny". Autor propaguje in
westowanie kapitałów w rolnictwie palestyńskiem, które, według niego, jest
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gałęzią gospodarki palestyńskiej najbardziej odpowiednią do rozbudowy. 
Autor występuje również przeciwko spekulacji, która ostatnio stała się 
plagą Palestyny. Zdaniem autora, nie można spokojnie patrzeć na zja
wisko, dające się obecnie spostrzec w  Palestynie, a mianowicie, iż cały 
szereg ważnych gałęzi gospodarki leży odłogiem, podczas gdy w  innych 
gałęziach naskutek nadmiaru inwestycyj, panoszy się sroga spekulacja.

„Rynek Drzewny" z dnia 11 listopada zamieszcza korespondencję 
z Palestyny, o obecnej sytuacji na rynku drzewnym w  tym kraju. Kore
spondent zaznacza, iż drzewo oraz wyroby drzewne będą i nadal miały 
zapewniony zbyt w  Palestynie. Optymizm drzewników palestyńskich jest 
zdaniem korespondenta uzasadniony, albowiem wzmożony ruch imigracyj- 
nv siłą rzeczy przyczyni się do dalszego wzmożenia ruchu budowlanego.

„Bustnai" zamieszcza artykuł Mojżesza Smilańskiego o horosko
pach eksportu cytrusów z Palestyny. Autor podkreśla, iż eksport poma
rańczy palestyńskich stale wzrasta, mimo panującego na świecie kryzysu 
gospodarczego. Autor podkreśla z zadowoleniem, iż obecnie Palestyna 

eksportuje swoje cytrusy również i do krajów, któi’e ich poprzednio nie 
importowały.

„Dos Judisze Tugblat" zamieszcza artykuł, dotyczący miejsc świę
tych w  Palestynie. Zdaniem autora istnieje obecnie obawa, iż przez 
utworzenie szkoły arabskiej przy ścianie Płaczu naruszony zostanie sta

tus quo w odniesieniu do miejsc świętych w Palestynie.
P. W.

Z  n /A D E S Ł -A H ir C H  W Y & A W W B C T W
Dr. S. STEN D IN G : Polska a Palestyna, stosunki wzajemne w dobie 

obecnej, Warszawa, 1935.
Autor, który ma w swym dorobku szereg prac i monografij, pod

jął się w' niniejszej publikacji wdzięcznego zadania zobrazowania stosun
ków polsko - palestyńskich w różnych dziedzinach. —

Monografję swą dzieli autor na 2 części zasadnicze. W części pierw
szej omawia polsko - palestyńskie stosunki kulturalne, dając ciekawy 
rzut oka na coraz bujniej rozwijające się stosunki w  tej dziedzinie. Po  
przytoczeniu podłoża ogólnego, kreśli autor oblicze emigracji żydowskiej 
z Polski do Palestyny, podkreślając ze szczególną dobitnością fakt, że po
łowa ogólnej imigracji wywodzi się z Polski. Na tem tle kreśli z kolei roz
wój ruchu propalestyńskiego w Polsce, uwzględniając szczególnie dekla
racje propalestyńskie rządów polskich oraz powstanie polskiego komitetu 
„Pro - Palestina". —  Cytatami opinji polskiego świata intelektualnego o
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ruchu sjonistycznym i odbudowie Palestyny, zamyka autor tę część swej 
pracy. —

W części drugiej, poświęconej polsko - palestyńskim stosunkom  
gospodarczym, znajdujemy dość dokładny obraz dynamiczny rozwoju 
tych stosunków, które rosną z dnia na dzień i potężnieją.

Szczególną uwagę poświęca tu autor działalności Polsko - Palestyń
skiej Izby Handlowej, o której wyraża się m. in., że „ ma chlubną kartę : 
w  rozbudowie wzajemnych stosunków gospodarczych polsko - palestyń
skich".

Część ta zawiera szczegółowe dane o komunikacji okrętowej i lot
niczej między Polską a Palestyną, o obrotach handlowych i o Targach Le
wantyńskich, ze szczególnem uwzględnieniem zorganizowanej na nich 
przez Polsko - Palestyńską Izbę Handlową W ystawy Polskiej. —

Praca dra Stendiga zasługuje na uznanie, jako bardzo cenny przy
czynek do zapoznania się z aktualnemi zagadnieniami stosunków polsko-pa- 
lestyńskich, szczególnie przez społeczeństwo polskie. Należy się spodzie
wać, że w  ślad za tą monografją, operującą bogatym —  może tylko nieco 
nierównej wartości —  materjąłem bibljograficznym, autor ogłosi szerszą 
pracę na temat stosunków polsko - palestyńskich.

J. T.
„HAOLE“ Informacje dla emigrantów do Palestyny i tu

rystów, nakładem Krajowego Biura Palestyńskiego 
w Krakowie, Krakóiu, 1935.

Z całą satysfakcją należy powitać ten zwięzły podręcznik, który 
ma emigranta, względnie „potencjonałnego“ emigranta żydowskiego 
z Polski do Palestyny, —  a kto nim dziś nie jest —  przeprowadzić przez 
gąszcz, by nie rzec dżunglę przepisów o imigracji do Palestyny, w  któ
rych tylko „augurowie" a i ci nie zawsze dokładnie są zorjentowani. W 
sposób przystępny i jasny, bez zbędnej rozwlekłości, podaje ten infor
mator przepisy, odnoszące się do wszystkich kategoryj emigrantów, po
czynając od wskazówek ogólnych i informacyj gospodarczych.

Z kolei zapoznaje się czytelnik z kategorjami imigrantów, wedle ustaw  
palestyńskich. Informatorzy podają przepisy, jak starać się o paszport 
emigracyjny, wysokość kosztów podróży, informują co wolno i co należy 
zabrać ze sobą do Palestyny, podają ogólne wskazówki dla turystów, ra
dy zdrowotne i t. d. —  jednem słowem: w kilku zdaniach mówią o każ
dym przedmiocie, który może interesować emigranta. Broszura wydana 
w języku hebrajskim i polskim, powinna dotrzeć do rąk każdego em i
granta. Krakowskiemu Biuru Palestyńskiemu należy się uznanie za pięk
ną i celową inicjatywę. —  J . T .
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Z. A. CHE L OUCHE ,  J AF F A
EKSPORTER NAJWYŻSZYCH GATUNKÓW 

POMARAŃCZY PALESTYŃSKICH:
A T L A S , SP H IN X , GORILLA, B U TTE R F LY , RU TH  

O RAZ G RAPEFRU ITÓ W .
Wyłączna agentura w Polsce: 

CANPOL LIMITED OF POLAND, Sp. z o. o.
WARSZAWA, PLAC NAPOLEONA 9, TEL.: 620-64

POLISH ALDER PLYWOOD COMPANY Ltd 

Warszawa, Jerozolimska 315

FABRYKA DYKT marki „F A D A K “
FAC TO RY OF PLYWOOD

Trade Mark: „FAD AK“.

TOWARZYSTWO ZAKŁADÓW CHEMICZNYCH

„ S T R E  RB” S. A.
ZARZĄD: Warszawa, ul. Mazowiecka Nr. 7.

Telefony: Nr. 635-36, 584-30.
F A B R Y K A :

K L EJ KOSTNY I SKÓRNY, K L EJ MALARSKI, K LEJ KARTONAŻOWY, 
ŻELATYNA TECHNICZNA, ŻELATYNA DO FABRYKACJI KAPSUŁEK. 
SPUMOL. GLICERYNA FARMACEUTYCZNA CHEMICZNIE CZYSTA, 
GLICERYNA TECHNICZNA I DYNAMITOWA. OLEINA. STEARYNA. 
STERACID. STEARYNIAN CYNKU techniczny i kosmetyczny, STEARY

NIAN GLINU. MĄCZKI KOSTNE NAWOZOWE.

621



K O M U N I K A T Y
Polsko-PalestyńskieJ Izby Handolwej

INTERW ENCJA W SPRAWACH KONTYNGENTU DLA 
PALESTYŃSKICH OWOCÓW CYTRUSOWYCH.

Prezes L. Lewite odbył ostatnio szereg konferencyj z miarodajne
mu czynnikami w sprawie powiększenia kontyngentu dla importowanych 
do Polski pomarańczy i grejpfrutów palestyńskich.

ZEBRANIE ZARZĄDU I RADY POLSKO-PALESTYŃ- 
SKIEJ IZBY HANDLOWEJ.

Nu ostatniem odbytem posiedzeniu Zarządu i Rady Polsko - Pale
styńskiej, pod przewodnictwem prezesa L. Lewitego, omawiano szczegó
łowo sytuację w  Palestynie i stwierdzono na zasadzie najnowszych w ia
domości źe źródeł autoratywnych, powrót do normalnych stosunków, po 
chwńowem nieuzasadnionym niepokoju, spowodowanym wojną włosko- 
abisyńską.

Obszernie omówione zostały sprawy eksportu polskiego do Palesty
ny, stale wzmagający się ruch między Polską a Palestyną, rekordowe 
eyfrc eksportu, przyczem rozważono konieczność uregulowania podziału 
kontyngentów na owoce cytrusowe, przyznanych Palestynie w  wysokości
10.000 tonn.

Wreszcie postanowiono przystąpić do organizacji udziału Polski 
w  Targach Lewantyńskich, 1936, w  Tel - Awiwie.

Wiceprezes Zarządu Izby, p. sędzia M. Friede, udał się do Palestyny 
dnia 5 listopada b. r. celem przeprowadzenia na miejscu pertraktacyj z dy
rekcją Targów, jakoteż zbadania na miejscu możliwości dalszej rozbudo
w y stosunków gospodarczych między Polską a Palestyną.

W dyskusji przyjmowali udział pp. inż. Antoni Eiger, dr. Henryk 
Rosmarin, sędzia M. Friede, A. Sztrancman, radca L. Milstein i inni.

DZIAŁALNOŚĆ IZBY W DZIEDZINIE ROZWOJU LOT
NICTWA ŻYDOWSKIEGO W PALESTYNIE.

W tych dniach zakończył się pierwszy kurs pilotażu szybowcowego, 
zorganizowany przez Polsko - Palestyńską Izbę Handlową. Wspomniany
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kurs ukończyli pp. Biderman Natan, Bursztyn Izak, Landau Adolf, Rozyn 
Konstanty, uzyskując dyplomy kategorji A.

Kurs teoretyczny szybowcowy rozpoczyna się w  dniu 29 listopada br.
Zainteresowani wspomnianym kursem zechcą się zwrócić do Izby 

w  godz. 13— 15.
Staraniem Polsko-Palestyńskiej Izby Handlowej wysłany został osta

tnio do Palestyny 1-szy szybowiec, zakupiony przez aeroklub tel-awiwski 
„Hagamal-Hameofef".

ROZSZERZENIE DZIAŁALNOŚCI POLSKO-PALESTYŃSKIEJ.
IZBY HANDLOWEJ.

Izba przystępuje obecnie do rozszerzenia swej działalności i na 
inne kraje Bliskiego Wschodu.

Wydział Handlowy Izby uruchomił obecnie Referat Cypru, który 
udziela wszelkich informacyj, dotyczących wymiany handlowej między 
Polską a Cyprem.

Zainteresowani zechcą się zwrócić do Wydziału Handlowego Izby.
Do zapytań pisemnych należy dołączyć znaczek na odpowiedź.

POLSKO-PALESTYŃSKI BANK SPÓŁDZIELCZY.

Grupa działaczy społecznych i gospodarczych podjęła, jak już po
krótce donieśliśmy, inicjatywę założenia instytucji, któraby regulowała 
i załatwiała wszelkie sprawy finansowe, wchodzące w zakres emigracji do 
Palestyny i stosunków gospodarczych polsko - palestyńskich. —

Nowopowstająca instytucja finansowa została już zarejestrowana 
i zalegalizowana p. n. „Polsko Palestyński Bank Spółdzielczy" i rozpoczy
na swoje czynności w  styczniu roku 1986 w odpowiednim lokalu przy ul. 
Fredry Nr. 10

Organizatorzy obrali dla wspomnianej instytucji formę spółdziel
ni chcąc w ten sposób jaknajbardziej uprzystępnić współdziałanie szer
szym warstwom społeczeństwa i nadać instytucji charakter społeczny i 
ponadpartyjny.

Polsko - Palestyński Bank Spółdzielczy ma m. in. za zadanie:
1 ) ułatwianie i popieranie emigracji, a w  szczególności elementów 

ze stanu średniego —  przemysłowców średnich i drobnych, rzemieślników 
drobnych i kupców, chałupników i drobnych rolników oraz ogrodników, 
przez:

a) udzielanie tanich pożyczek członkom spółdzielni na cele, związane

623



z ich emigracją pod odpowiedniem zabezpieczeniem lub gwarancją osób 
trzecich, zamieszkałych w  Polsce lub w  Palestynie,

b) wykonywanie wszelkich zleceń emigrantów, wchodzących w za
kres operacyj bankowych,

c) udzielanie pożyczek pragnącym emigrować, pod zastaw nieru
chomości i ruchomości (maszyn, warsztatów i t. p.). —

2) Popieranie eksportu z Polski do Palestyny przez udzielanie 
kredytów średnim i drobnym przemysłowcom, rzemieślnikom i cha
łupnikom oraz spółdzielniom rolniczym, na cele związane z ich produkcją 
i eksportem do Palestyny, pod zabezpieczenie towarowe lub konsumen
tów. •

Rozpoczęta przez organizatorów akcja w  kierunku werbowania 
członków dla banku oraz deklarowania wkładów, znalazła zrozumienie 
wśród powołanych kół.

Należy się spodziewać, że ta, tak niezbędna placówka zostanie we 
właściwej mierze poparta przez te sfery, które w  pierwszym rzędzie są 
powołane do wprowadzenia jej w  życie i do należnej realizacji.

UWADZE EMIGRANTÓW UDAJĄCYCH SIĘ DO PALESTYNY.

W związku z szybkim rozwojem przemysłu i rzemiosła w  Palesty
nie oraz szeregiem zmian, występujących w tych dziedzinach, istnieje po
trzeba udzielenia imigrantom dokładnych informacyj o możliwościach 
urządzenia się w  kraju.

Imigranci, udający się do Palestyny, nie zasięgając uprzednio do
kładnych informacyj co do możliwości istniejących w  poszczególnych ga
łęziach przemysłu i rzemiosła, napotykają przy zetknięciu się z rzeczywi
stością palestyńską na duże trudności, które wynikły z nieznajomości terenu 
oraz specyficznych warunków w  najrozmaitszych działach produkcji pa
lestyńskiej. Inicjatywę swoją kierują oni często do działów o słabych 
możliwościach rozwoju, zaniedbują natomiast pomyślne horoskopy, istnie
jące w  innych gałęziach przemysłu i rzemiosła palestyńskiego.

Wszelkich informacyj, dotyczących wyżej wspomnianych spraw, 
a w szczególności stanu poszczególnych gałęzi przemysłu i rzemiosła, 
spraw celnych i transportowych oraz możliwości importowych i ekspor
towych Palestyny i innych krajów Bliskiego Wschodu, udziela Referat 
Przemysłu i Rzemiosła, codziennie w  godz. 10-ej do 2 p. p. Do pisemnych 
zapytań należy dołączyć znaczek na odpowiedź.
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KU UWADZE EKSPORTERÓW JAJ.

Ostatnio znacznie wzrosły możliwości eksportu jaj z Polski do Pa
lestyny.

W związku z powyższem Izba podaje do wiadomości zainteresowa
nych eksporterów, iż od dnia 1  grudnia 1985 roku w Palestynie obowią
zywać będą nowe formalności odnośnie jaj importowanych. —

Wszelkich informacyj w powyższych sprawach udziela Referat 
Handlowy Izby, — ^  j

MOŻLIWOŚCI EKSPORTOWE DO PALESTYNY.

Ostatnio do biura Izby wpłynęły następujące oferty:
I. Dom agenturowo - handlowy w Palestynie pragnie objąć zastęp

stwo fabryk polskich, produkujących następujące artykuły:
1) Wyroby żelazne i stalowe, jak konstrukcje żelazne, okucia 

budowlane i t. d .;
2) Wyroby sanitarne;
3) Materjały elektrotechniczne, a mianowicie: kable, druty, 

instalacje i t. d.
4) Przyrządy elektryczne, jak motory, wentylatory i t. d.
5) Produkty spożywcze, a mianowicie: konserwy, owoce i t. d.
6) Wyroby kosmetyczne i perfumeryjne.
7) Produkty chemiczne.

II. Firma palestyńska interesuje się objęciem przedstawicielstwa 
fabryk tekstylnych.

Bliższych informacyj w powyższych sprawach udziela Wydział 
Handlowy Izby.

Już ukazała się w druku praca d ra Samuela Stendign
p. t.

„PQ LSXA A PA LEST YN A  W DOBIE

Cena egzemplarza — zł. 1.50

Skład główmy: Administracja mies. „Palestyna i Bliski Wschód", 
Warsazwa, Fredry 10.
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SPRAWY CELNE I TRANSPORTOWE
„Official Gazette“ Nr. 544 z 18-go października b. r. zawiera roz

porządzenie, modyfikujące dotychczasową stawkę celną przy wwozie mebli 
do Palestyny: Obecnie obowiązują następujące stawki celne: 

poz. tar. 122. Meble wszelkiego rodzaju
prócz osobno wymienionych —  15% ad valorem 

poz. tar. 122. A. Meble gięte w  stanie surowym  
lub gotowym :

a) gotowe, zupełnie obrobione, importowane
w stanie składanym lub częściach —  22,5 mils. za kg.

b) półobrobione, importowane w  stanie skła
danym lub częściach, —  15 „ „ „

c) w  stanie surowym, nieobrobione, t. zn.
w formie nieheblowanej. —  2 „ „ „

NOWE PRZEPISY, ODNOŚNIE JAJ IMPORTOWANYCH 
DO PALESTYNY.

„Official Gazette“ Nr. 543 z dn. 17 października b. r. zawiera roz
porządzenie o zakazie wwozu i sprzedaży jaj, kaczych i kurzych, nieza- 
opatrzonych napisem „Imported“, który winien być umieszczony na sko
rupach jaj w 3-ch oficjalnych językach, t. j. w hebrajskim, angielskim  
i arabskim. Wielkość liter składających się na napis, winna posiadać 
wysokość przynajmniej 2 mm. Przepis powyższy wchodzi w życie z dniem 
1 grudnia 1935 r.

CENY ZA MĄKĘ W PALESTYNIE WYZNACZONE NA OKRES
4-GO KWARTAŁU 1935 R.

Na zasadzie uprawnień, na mocy rozporządzenia 4-go o taryfie 
celnej (dodatkowa ustawa) Nr. 13/1935, jako poprawka do taryfy celnej 
(N i. 2) Nr. 36/1935. Dyrektor Departamentu Ceł, Akcyz i Handlu rządu 
palestyńskiego określił wartość wymienionych poniżej towarów, w  celu 
wyznaczenia opłat celnych, na okres 3-miesięczny, począwszy od dn. 1-go 
października 1935 r., według § 3-go ustawy, jak następuje:

(a) gatunek I. Marki takie, jak „North-King“,
„Northern-Gold“, „Three Misses,,
„Britainss-Quee“, „Gold-Medal“,
„Tower", „Nelson", „Westmin- 
ster", „Creat West", „Red Dra
gon", i „Lion" oraz inna mąka 
pszenna podobnego gatunku Ł. P. 12,750
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(b) gatunek II. Marki takie, jak „Brillant", „No- 
velty“, „Silver-Grown“, „Harri- 
son", „Pearless", „Dingo", „Hen- 
ko“, „Eclipse" i „Charlick" oraz 
inna mąka pszenna podobnego 
gatunku Ł. P. 8.200

<c) gatunek III. Marki takie, jak „Stella Nr. 1“
„Farine Special Extra“, „ 0 0  
Granular Flour", „O Stellato 
Flour" i inna mąka pszenna te
go gatunku Ł. P. 7.000

(d) gatunek IV. Marki takie, jak „B—3", „B— 4",
„00" , „G— S" i „G— D“, „Ex- 
tra Flour" oraz inna mąka tego 
gatunku Ł. P. 8.700

M Ą K A  Ż Y T N IA :

(a) gatunek I. „Cream of Rye" oraz inna mąka
tego gatunku Ł. P. 9.250

(b) gatunek II. Inna mąka żytnia za wyjątkiem
mąki żytniej „Staright-Mill" Ł. P. 5.950

(c) gatunek III. Mąka żytnia „Straight Mili" Ł. P. 5.000
PSZENICA TWARDA: Wszystkie gatunki Ł. P. 8.000
PSZENICA MIĘKKA: Wszystkie gatunki Ł. P. 7.000
ŻYTO: Wszystkie gatunki Ł. P. 5.750

STAWKI CELNE NA ZBOŻA I MĄKĘ.

Poz. 287. pszenica twarda —  3 m ilsy za kg.
Poz. 287 a. Mąka pszenna i żytnia —  3,65 mils. za kg. w  zależności 

od gatunku i ceny rynkowej (przyczem najniższa staw
ka jest pobierana przy cenie 9 milsów i wyżej za kg., 
a najwyższa stawka —  przy cenie 5,75 milsów za kg.— ).

Poz. 287. b. żyto —  1— 3,5 mils. za kg. w  zależności od gatunku 
i ceny rynkowej przyczem najniższa stawka jest pobie
rana przy cenie 8 milsów i wyżej, a najwyższa stawka —  
przy cenie 5,75 milsów i mniej za kg.).

Poz. 287. c. Semolina —  3— 6,5 mils. za kg. w  zależności od gatun
ku i ceny rynkowej (przyczem najniższa stawka jest
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pobierana przy cenie 9 milsów i więcej, a najwyższa 
stawka —  przy cenie 5,75 milsów i mniej za kg.— ).

Poz. 287. d. pszenica miękka —  1— 3,5 milsów za kg. w  zależniści od 
gatunku i cen rynkowych (przyczem najniższa stawka 
celna jest pobierana przy cenie 8 milsów i wyżej, a naj
wyższa —  przy cenie 3,5 milsów i mniej za kg.— ).

FORMALNOŚCI. ZWIĄZANE Z IMPORTEM ZIEMNIAKÓW
DO PALESTYNY.

(z ostatniego rozporządzenia rządu palestyńskiego dla ochrony roślin}

1. Z IE M N IA K I JAD ALN E .

Import jest dozwolony pod warunkiem, że każda przesyłka zaopa
trzona jest w  certyfikat, stwierdzający, iż są one wolne od a) wszelkich
chorób i infekcyj, b) w  szczególności od Phtorimea operculella, jakoteż
Leptinotarsa decimlineata.

2. Z IE M N IA K I  —  SA D ZE N IA K I.

Od dnia 1  października 1935 r. nie wolno sprowadzać do Palestyny 
ziemniaków-sadzeniaków, o ile nie będą one odpowiadały następującym  
warunkom :

a) dla każdej zamierzonej przesyłki winien importer uzyskać 
zezwolenie Dyrektora Rolnitwa i Lasów lub jego zastępcy w formie prze
pisanej w  załączniku IV.

Wzór brzmienia podajemy poniżej:
„Ja . . .  z . . .  . pragnę importować nasiona kartof

lane na sprzedaż (plantowanie na moim własnym gruncie).
Nazwa gatunku . . . .
I l o ś ć ........................... worków.
S k ą d ............................(kraj pochodzenia).
Podpis . . . .  (nazwisko importera).

.......................................................zezwala się na import ziemniaków-sadze-
niaków z gatunków i w  ilości jak wyżej wspomniane."

Podpis . . .
Dyr. Depart. Rolnictwa i Lasów

Data . . . .
b) ziemniaki-sadzeniaki sprowadzać wolno tylko przez porty  

Jaffa lub Hajfa.
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c) każdy importer ziemniaków-sadzeniaków, przeznaczonych na 
sprzedaż, musi utrzymywać szczegółową listę sprzedaży odnośnie do każ
dej przesyłki, wyszczególniającą nazwiska i adresy kupujących oraz sprze
dane im ilości. Listy takie winny być na żądanie przedstawione do inspek
cji Departamentu Rolnictwa i Lasów,

d) każda przesyłka winna być zaopatrzona w  następujące za
świadczenie :

1. świadectwo pochodzenia w  formie przepisanej w załączniku V, 
w brzmieniu następująeem:

A d r e s ......................
Ja niżej podpisany . . . członek firm y . . . .  wysyła

jące . . . .  skrzynek (worków), zawierających ogółem . . . 
netto wagi kartofli dla celów sprzedaży i plantowania, załadowanych na 
stal ku z . . . .  d o ...................... zaświadczam niniejszem, że:

1 ) kartofle uprawiane przez . . . .  z . . .  .
2 ) g a t u n k u ......................
3) rozmiaru i wyglądu . . . .
4) posiadające zaświadczenie wydane przez odnośnego Inspektora 

Departamentu Rolnictwa lub innej władzy kraju pochodzenia, 
za numerem . . . .

5) kartofle uprawiane były na obszarze wolnym od wszelkich 
chorób im właściwym.

P o d p i s ......................
Stwierdzono w . . . dnia . . . .

Nazwisko i tytuł urzędnika

2. świadectwo sanitarne Departamentu Rolnictwa lub równo
rzędnej władzy kraju, z którego ziemniaki są eksportowane, świadectwo 
to winno stwierdzać, że dana przesyłka wolna jest od chorób niżej w y
szczególnionych: Phthorimea perculella, Leptinotarsa decemlineata, Syn- 
cliytrium endobioticum, Spongospera subterranea, Actinomycea Scabies, 
Bachus phyphtorus, z tem jednak, że każda przesyłka zawierać może do 
10% bulw zakażonych Spongospera subterranea oraz do 10% bulw za
każonych Actinemyces scabies, przyczem nie więcej niż 10% ogółem za
każonych bulw jest dotkniętej temi chorobami.

Niestosowanie się do powyższych warunków importowych spowo
duje. konfiskatę przesyłki oraz dochodzenia przeciwko importerowi na za
sadzie artykułu 1 1  rozporządzenia o ochronie roślin.
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SPRAWY CELNE.

Przywozowa stawka celna w  Palestynie na ziemniaki-jadalne wynosi: 
w okresie l.IV  —  15.VII —3 milsy za kg. (poz. tar. 230)

„ 16.VII —  30.111 —  1 mils za kg.
(1 funt pal. =  1000 milsów)

Ziemniaki-sadzeniaki, zaopatrzone w świadectwa w/g załącznika 
Nr, IV (patrz wyżej) są przy wwozie do Palestyny zwolnione z opłat 
celnych.

SPRAWY TRANSPORTOWE.

Ziemniaki są transportowane w  workach lub skrzynkach.
Stawka frachtowa na ziemniaki na przestrzeni fob Gdynia/Gdańsk 

do fob H ajfa/Jaffa (w/g taryfy przewozowej Svenska Orient Linien) 
wynosi 30.—  sh. ang. w/g kursu dnia za tonnę.

STAWKI FRACHTOWE NA LEWANT NIE PODWYŻSZONE.
Mimo zwyżki stawek ubezpieczeniowych na okręty i wbrew pogło

skom rozszerzanym w  prasie zagranicznej, linje żeglugowe „Svenska 
Orient Iinien“ oraz „Żegluga Polska", które utrzymują wspólny serwis 
bezpośrednio z portów polskich do Egiptu, Palestyny, Syrji, Turcji i Gre
cji, nie podwyższyły stawek frachtowych i nawet nie cofnęły zniżek 
frachtowych, udzielonych bezpośrednio przed wybuchem konfliktu  
wiosko-abisyńskiego.

Przejazdy Turystyczne 
d o  P A L E S T Y N Y

POLSKO-PALESTYŃSKA IZBA HANDLOWA
WARSZAWA, FREDRY 10

organizuje przejazdy turystyczne do Palestyny  
okrętam i s/s „Polonia“ i  s/s ,,Kościuszko“.

(Wymagana jest kaucja zł. 1.800.)
Informacyj udziela i zapisy przyjmuje POLSKO-PALESTYŃ
SKA IZBA HANDLOWA, Warszawa, Fredry 10, oraz oddział 
Izby w Łodzi, Piotrkowska 113. Do pisemnych zapytań należy 

załączyć znaczek pocztowy na odpowiedź.
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K R O N I K A

P A L E S T Y N A

Polityka

W  S P R A W IE  W S P Ó Ł P R A C Y  W S Z Y 
S T K IC H  ST R O N N IC T W  A R A B S K IC H .

Je t h n e  pism o arab sk ie , w ychodzące w 
T ia n sjo rd a n ji, „A l Ordon”  zam ieściło 
w iększy  arty k u ł w  sp raw ie  ustalen ia  
modus viven d i, k tó ry b y  um ożliwił 
współpracę) stronnictw  arabskich . Z d a 
niem autora je st  to w  chw ili obecnej ko 
nieezne, a b y  zjednoczonem i siłam i prze
ciw staw ić się eksp an sji gospodarczej Ż y 
dów.

P R A S A  A R A B S K A  0  O STA TN IM  
S T R A JK U  P R O T E S T A C Y JN Y M . P ra sa  
a ra b sk a  om aw ia w  w iększych  artyku łach  
przeb ieg  ostatn iego stra jk u , proklam o
w anego, w  zw iązku z w ykryciem  niele
galnego transportu  broni w  porcie ja f f 
skim .

„A l B a Ja g ”  p od kreśla  w  w iększym  
artyku le , iż s tra jk  dow iódł, iż mimo u- 
p ły w u  18  la t  od p roklam ow ania dekla
ra c ji B alfou ra, P a le sty n a  pozostała nadal 
kra jem  arabskim , że w  chw ilach decy 
d u jących  A rabow ie  p a le styń sc y  um ieją 
zdobyć się na skoordynow aną d zia ła l

ność.

„M U K A T A M ”  P R Z E C IW K O  P O P IT Y . 
C E  M IN IS T R A  K O L O N IJ. Pism o arab 
sk ie  „M ukatam ”  zam ieściło w ięk szy  a rty 
ku ł przeciw ko obecnej polityce angie ' 
skiego m inisterjum  ko lo n ij. Za obecny 
stan p d i, tyczny ponosi odpowiedział 
ność, zdaniem  autora, nie W ysoki K e 
rn'sarz P a le sty n y , a le  m inister kolonij 
w- Londynie.

„FALASTIN” O OBECNEJ SYTUA 
CJI W PALESTYNIE. „Falastin” w

dłuższym  artyku le  to obecnej sy tu ac ji 
politycznej k ra ju , p od kreśla  koniecz
ność zaprow adzenia kon tro li nad k u p 
nem ziemi przez Żydów . A utor artyku łu  
polem izuje z m inistrem  kolon ij M alco l
mem M ac Donaldem , k tó ry  ośw iadczył, 

iż obecna s y tu a c ja  p o lityczna w  P a le 
styn ie  je st zad aw ala jąca.

A R A B O W IE  W  S P R A W IE  R A D Y  
L E G IS L A T Y W N E J. W śród A rabów  to 
cza się obecnie cżyw ione d ysk u sje  n a  te
m at p ro jektu  utw orzenia R a d y  L eg is la tyw  
nej. G łów nym i przeciw nikam i R a d y  są 
ja k  w iadom o zw olennicy M uftiego, k tó 
rzy w y g ła sz a ją  m ow y ag itacy jn e , w ym ie
rzone przeciw ko w szelk iej w spó łp racy  
z Żydam i i rządem  m andatow ym .

D R . C H A LD I O P O D Z IA L E  RO BÓ T 
P U B L IC Z N Y C H  M IĘ D Z Y  Ż Y D A M I I  
A R A B A M I. Nowo w yb ran y  burm istrz J e .  
rozolim y, dr. Chaidi, w  w yw iadzie udzie
lonym  prasie  p a lestyń sk ie j, omówił sp ra
wę p rzydziału  robót publicznych  przed
siębiorstwom  żydow skim  i arabskim . Dr. 
Ohaldi zaprzeczył, ja k o b y  k iero w ał się 
tendencjam i szow inistycznem u jedynem  
k ryterju m  p rzy  zaw ieraniu  um ów je st 
moment k a lk u la c ji.

Administracja publiczna

DOCHODY R ZĄ D U  P A L E S T Y Ń S K IE 
GO W  S IE R P N IU  19 35  R . D ochody rz ą 
du p a lestyń sk iego  w  sierpn iu  b. -r. w yno
s i ły  Ł P . 4 50 .112 , z czego Ł P . 239.291 z 
opłat celnych, Ł P . 82.651 z podatków  i z 
opłat p rzy udzielaniu  zezwoleń, oraz Ł P . 
69.007 z innych źródeł. W yd atk i rządu 
palestyń sk ieg o  w e w spom nianym  m ie
siącu  w yn o siły  Ł P . 353.286. Bardzo waż.
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ną p ozycją  w  rozchodach rządow ych sta
now iły nadzw yczajn o ro b o ty  publiczne, 
które w yn o siły  L P . 52.677. N ad w yżka 
dochodów  nad  rozchodam i rządu p a le 
styń sk ieg o  w  sierpn iu  b. r. w ynosiła  
Ł P . 96.825 w  p ierw szych  4^ch m iesiącach 
b. r. budżetow ego: kw iecień  —  sierpień 
w yn osiła  Ł P . 1.090.961. R ezerw y  kasow e 
rządu p a lestyń sk iego  na dzień 1  s ierp 
nia 19 35  r. wynosiły Ł P . 5.824.516.

R O BO TY ru B L IG Z N E . R ząd  p a le 
s tyń sk i ogłosił dane, dotyczące budow la
nych robót publicznych. W edług tychże 
d an ych  lokazuje się, iż w  ubiegłym  re
ku  w  T el- Yw iw ie w ydano na te roboty 
Ł P . 132 .4 17 , w  Ja f f ie  —  Ł P . 121.600, w 
H a jfie  —  Ł P . 20.429, w  Jerozolim ie —  
Ł P . 10.474, w  R arnat G an —  5.005, w  R e 
chowot —  3 .130 , w  N ablusie  -— 3.077, w 
B etach -T ikw a —  Ł P . 2.965.

Rolnictwo
POMOC R ZĄ D U  D L A  R O LN IK Ó W .

R ząd  p a lestyń sk i zakupił w  okręgu Beer 
Szew a 650 tonn jęczm ienia i 7 5 1 tonn 
pszenicy, celem  rozdania ich zubożałym  
rolnikom .

O B N IŻ E N IE  P O D A T K U  RO LN EGO .

P o  długich  p ertraktacjach  m iędzy Hit- 
achdut H aikarim  a  rządem palestyńskim , 
ten o&tatni zd ecyd ow ał się obniżyć, ze 
w zględu n a  tegoroczne s t ra ty  rolnictw a 
p alestyńsk iego , stopę podatku rolnego 
o 30— 4 0 % . In stru k c je  w  te j spraw ie 
zostały  już  w ysłano do poszczególnych 
okręgów .

P S Z C Z E L N IC T W O . R ząd  p a lestyń sk i 
czyn i dalsze sta ra n ia  w  kierunku zrac jo 
nalizow ania te j ga łęz i p ro d u kcji. P o d o 
bnie, ja k  w  latach  ub iegłych  będ ą udzie
lane p ożyczk i na cele rozbudow y pszczek 
nictw a. P ożyczk i te  będą udzielane nie 
w  gotów ce, lecz w postaci uli i innych 
potrzebnych m aterjałów  i sp łacone będą 
w ciągu lat trzech. K a ż d y  ko lon ista  m o
że otrzym ać m axim um  5 uli, k w u ca  zaś 
25 uli. W  r. b. rząd  rozdzieli 450 uli.
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R YBO ŁÓ ST W O . Coraz w iększe zainte
resow anie w yw o łu je  rybołóstw o w śród 
im igrantów  n ow op rzyby łych  do k ra ju  
P ierw szy  statek  ry b a ck i, w łasności firm y 
F ren kel Luzati, Ja f f a ,  w yru szył na po
łów.

P L A N T A C JE  A RBU ZÓ W . R ząd  pale
styń sk i przedsięw ziął szereg kroków , w 
k.enunku podniesienia i rozbudow y tej 
gałęzi ro lnictw a. Zbiór tegoroczny arb u 
zów w  okręgu A k k o  w yn osił na 9.000 
tonn. A rbu zy  te  sprzedano na ry n k u  
w ewnętrznym  i osiągn ięto zań w ysokie 
ceny. Zaledw ie m ałą  ilość eksportow ano 
do S y r ji. Zbiór arbuzów  w  okręgu Tul 
K erem  w yn osił 14,000 tonn

G IW A T  A D A . Stan  gosp od arczy ko
lon ji je st  w  zupełności pom yąlny. K o- 
lon ja  prow adzi przew ażnie gospodarkę 
zbożową. Zbiór tegoroczny b y ł dobry, 
a to dzięki stosow aniu naw ozów  sztucz-' 
nyoh. Z aznaczył się  rów nież pom yślny 
zbiór winogron. T a  gałęź  p ro d u k cji ro l
nej p rzyn osi już kolon ji znaczne zyski. 
W iększość w inogron sprzedano w  Chede- 
rze, a część w  T el-A w iw ie. K o lo n iści za
w ie rz a ją  w b ieżącym  ro ku  rozszerzyć 
tereny pod p lan tac je  w inogron. W śród 
osadników  przew aża elem ent m łody, po
s ia d a ją cy  w ykszta łcen ie  fachowe. W  k o 
lonji utworzono spółdzieln ię p . n. „Irgu n  
C h aklai” , k tó ra  m a za  zadanie sprze
daw ać p ro d ukty kolon istów , ja k  ró w 
nież zaku p yw ać narzędzia, naw ozy oraz 
inne sp rzęty  potrzebne do prow adzenia 
racjo nalnej gosp od ark i ro ln e j. Spółdziel
n ia zajm uje się rów nież sp raw ą  podnie
sien ia ja k o śc i p ro d u kcji i zaprow adzenia 
w k o lo n ji now ych  ga łęzi produkcji. 
Sp ó łd zie ln ia  zam ierza obecnie zakupić 
k ro w y  rasow e i zaprow adzić w zorow ą 
m leczarnię. G łów ną .przeszkodą w  roz
w oju kolon ji je st  b rak  w ody. W  kolon ji 
istn ie je  ty lk o  jed n a studnia, d o s ta r
cza jąca  w odę do użytku  ludzi i zwierząt, 
b ra k  natom iast w o d y d la  celów  rolni
czych. T o w arzystw o  P ic a  p rzystąp iło  do 
w iercenia w ie lk ie j studni. W iercenia d o 
ta rły  do g łębokości 550 m., a  w od y do-



tychczais nie znaleziono. T ow arzystw o 
P ic a  zam ierza jed n ak  nadal prace  kon
tynuow ać. W  w yp ad ku  znalezienia w o
d y , m a b yć w ko lon ji g łów nie  rozbudo
w ana go sp o d arka  w arzyw na.

B E E R  T U W IA . W  kolon ji osiedliło 
się w  roku bieżącym  d odatkow o 48 ro
dzin. W ybudow ano szeTeg dom ów m ie

szkalnych.
K F A R  W IT K IN . A g e n c ja  Ż ydow ska 

w yzn aczyła  w  bieżącym  roku budżet d la 
te j ko lon ji. Przystąp iono  do budow y 
m ieszkań i do szeregu  robót publicz
nych. Obecnie rozpoczyna się plantow a
nie ow oców  i do rozbudow y szeregu ga
łęzi p ro d ukcji ro lnej. K o lo n ję  zam iesz
k u je  170  rodzin.

IR G U N  M EN ACH EM . W  pobliżu Ge- 
d e ry  p ow staje  obecnie ko lon ja , k tóra  
będzie zam ieszkiw ana przez członków  
zw iązku Irgun  Menachem.

D Z IA Ł A LN O ŚĆ  SP Ó Ł D Z IE L N I R O L 
N IC Z E J  „T N U W A ” . W  okresie  paź
dziern ik 1934 —  m aj 19 35  r. m leczarnia 
spółdzielni T n u w a w  T el-A w iw ie  otrzy
m ała o 1.026.000 litrów  m leka w ięcej, 
niż w tym że okresie r. ub. Z otrzym ane
go m leka 16 %  zużyto na w yrób  kefiru , 
i 1 2 % na w yrób m leka pasteuryzow a- 
nego. W  ostatnich  m iesiącach d a ł się za
znaczyć w zrost zapotrzebow ania na m le 
ko pasteuryzow ane w  T el-A w iw ie.

N a ry n k u  d ał się  ostatnio również 
zauw ażyć w zrost konsum ejli śm ietany. 
W zrost ten w yn o si około 8 0 % .

D la  ilu strac ji zw iększenia obrotów 
spółdzieln i Tnuw a, w arto  przytoczyć da. 
ne, ilu stru jące  w zrost zużycia  m leka 
przez m leczarnię T n u w y w Tel-A w iw ie. 
W zrost t e n  od t .  1930 do 19 3 1  w ynosi 
3 7 ,5 2 % , od r. 1 9 3 1 — 1.9 3 2 - 2 2 ,2 0 %  od r
19 32— 19 33 __  4 6 ,3 5 % , od r. 19 33— 1934
—  40 ,6 2% , od r. 1934— 19 3 5  —  55,44%  . 
Sp ó łd zie ln ia  T nu w a pow iększyła  w  zna
cznej mierze ilość sw ych  środków 7 tran
sportow ych . Sp ółd zie ln ia  T nu w a sprze
d a ła  w P etach -T ikw a od października 
r. 1934 do m aja  r. 19 35  sw e pro d ukty 
m leczarskie za Ł P . 2.482.163, drób za

Ł P . 2.086. W  K fa r  Sab a  T nu w a sprzedała 
w tym  okresie p ro d ukty m leczarskie za 
Ł P . 3.344, a  drób za Ł P . 575.— . W  Re- 
chowot T nu w a sp rzed ała  p ro d u kty  m le
czarsk ie z a  Ł P . 5.696.

Z JA Z D  HODOWCÓW B Y D Ł A . W  H aj
fie odbył się ostatnio zjazd hodowców 
b yd ła  w  P a lestyn ie . W  zjeździe tym  bra
li udział przedstaw iciele w szystk ich  ki- 
buoów oraz n iektórych  m oszaw owdim  
i ko lon łj p ryw atn ych , oraz przedstaw i
e n ie  rządu p a lestyń sk iego  i W ydziału  
Rolniczego A g en c ji Ż yd ow sk ie j.

Na zjeździe om aw iano obecny stan ho 
dowli b y d ła  w  P a lestyn ie  i pow zięto sze
reg  rezolucyj, zm ierzających do zrac jo
nalizow ania te j ga łęzi gospodarki. M. in. 
postanow iono zakupić zagran icą m echa
niczne d o ja rk i i chłodnie do m leka. W y 
brano również kom isję  techniczną dla. 
opracow ania planu dalszego rozw oju 
hodowli b y d ła  w  Palestyn ie .

Przemysł
F A B R Y K A  C EM EN T U  „SH IM SCH O N ”

Budowra  now ej fa b ry k i cementu w  Har- 
tuw, na czele k tó re j stoi p. N. Menn, p o
suw a się naprzód. D y re k c ja  kolei żelaz
nych w  T el-A w iw ie  buduje obecnie od 
nogę kolejow ą, łączącą  fab rykę  z lin ia  
ko le jow ą J a f f a — Jerozolim a. Przeprow * 
dzone prace w iertnicze d la  znalezienia 
w ody nie d a ły  dotychczas n ależytych  
rezultatów . W iercono do głębokości 27 
m etrów  i w y k ry te  źródła nie b y ły  za
sobne w  wodę, tak  że prace te chwilowo 
przerw ano. Obecnie p rzystąp iono do 
w iercenia w iinnem m iejscu i sprowadzo 
no w  tym  celu specjalne m aszyn y w iert
nicze. P rz y  pracach  w iertniczych zatru d 
nionych jest 8  robotników .

W krótce rozpocznie s ię  budow a do
mów m ieszkalnych d la  dyTekcji i d la  in
żynierów . którzy7 będą zatrudnieni w  
w yże j w spom nianej fab ryce.

Przedsiębiorstw o „Shim schon”  w y d a 
ło p ro spekt p ro pagandow y, k tó ry  om a
w ia  obecne m ożliwości istn ie jące  dla



rozw oju przem ysłu cem entowego w P a 
lestynie. W edług p rospektu , w yd atk i 
zw iązane z budow ą fa b ry k i cem entu w 
H arfuw  łącznie z terenem , m aszynam i 
budow ą dróg i p łac roboczych w  pierw 
szym  roku działalności w yn iosą  Ł P . 
2J0.000. —  F a b ry k a  będzie w  stanie w y 
produkow ać dziennie 300 tonn cem en
tu, czyli około 1 0 0 . 0 0 0  tonn rocznie. 
Gm achy fabryczne będą m ogły  zaw ierać 
piece znacznie w iększe, tak, b y  w  razie 
potrzeby m ożna je  b y ło  przebudow ać i 
doprowadzić pro d ukcję  roczną do 250.000 
tonn.

K a p ita ł potrzebny do b ud ow y przed
sięb iorstw a zdobędą założycie le  częścio
w a przez w ydanie a k c y j zw yk ły ch  i a k 
c y j u p rzyw ile jow an ych  na ogóln ą k w o 
tę Ł P . 150.000. T ow arzystw o Ifico  po
stanow iło roGsprzedać 10.000 a k c y j 
wspom nianego przedsiębiorstw a. B ra c ia  
Menn m ają  otrzym ać a k c je  na ogólną 
kw otę Ł P . 20.000.—  przyczem  20 proc., 
czy li Ł P . 4.000.—  w p łacą  gotów ką, a 
resztę ratam i w  ciągu  2 -oh lat po roz

poczęciu działalności przedsiębiorstw a.
W iększe ilości a k c y j zaku p iły  ró w 

nież lord Melchett, pp. Chiam s i F u zar 
w  Londynie, i p. Lichtensłein  z Tel- 
A w iw u. T e re n y  fab ryczne obejm ą 1.830 
dunam ów, z czego 940 zostało już zaku
pionych.

D otychczasow e w yd atk i przedsiębior
stw a  „Shimsiehon”  w yn io sły  Ł P . 3  000.

F A B R Y K A  N A PO JÓ W  „C U F ” . F a 
b ry k a  napojów  „O uf”  p o czyn iła  ostat- 
Jiio szereg in w estyc y j, celem wzmożenia 
sw ej p rodukcji. Zakupiono m aszyn y do 
chłodzenia i rozlew ania napojów . F a 
b ry k a  „O uf”  sp rzed ała  w  ciągu  ostat
nich 3  cli m iesięcy  p o  100.000 litrów  
m iesięcznie. .N apoje tej fa b ry k i są w y 
tw arzane z miodu. P rzedsięb iorstw o „C u f”  
zaw arło  umowę ze spółdzieln ią T nu w a w 
spraiwie zakupu od n iej m iodu. F a b ry k a  
zużyw a przew ażnie m iód eukaliptusow y.

N O W Y 'O ŚRO D EK P R Z E M Y S Ł U  
P A L E S T Y Ń S K IE G O . N a ta n ja  sta je  się

coraz bardziej pow ażnym  ośrodkiem  
przem ysłu k ra jo w ego . W krótce m a tam 
zostać w ybudow ana fa b ry k a  cegieł „S y -  
likaJt” . Założycielam i je j są kap ita liśc i 
żyd ow scy  z A fry k i. F a b ry k a  rozpocznie 
sw ą działalność z początkiem  grudnia 
b. r. Pozatem  w  N atan ji w yb ud ow an y 
zostaje obecnie m łyn. W łaścic ielam i są 
Żydzi litew scy . F a b ry k a  soków  i p rze
tw orów  w arzyw nych  „P rim azon”  napo
ty k a  w sw ym  rozw oju na znaczne trud
ności wobec braku  w arzyw  na ry n k u  
w ew nętrznym . B ra k  ten odczuw a się z a 
rów no we w siach żydow skich  ja k  i a ra b 
skich.

P R O D U K C JA  M ARM U RU. W  zw iąz
ku z silnym  rozw ojem  ruchu budow la
nego w  k ra ju , ostatnio zw iększyło  się 
zapotrzebowanie na m arm ur na ryn ku  
p alestyńsk im . Istn ie jące  od roku 19 23 
zak ład y  przem ysłu  m arm urow ego „Me- 
ree”  nie m ogły zaspokoić zapotrzebow a
n ia rynku . Przedsiębiorstw o to  utw orzy
ło w  Jero zo lim ie  fa b ry k ę  w yrobów  k a 
m ieniarskich . F a b ry k a  ta  im portuje m ar
m ur surow y, k tó ry  na m iejscu zosta j- 
obrobiony. B ia ły  m arm ur je s t  sprowadź©, 
n y  z I ta lji  a e z a m y  z B e lg ji. M armur 
p alestyń sk i m a zabarw ienie czerwonaw e 
lub żółtaw e i nie je st  tań szy  od m arm u
ru im portow anego. K o sz ty  eksp loata
c y jn e  są bowiem  w  P alestyn ie  bardzo 
w yso k ie , a pozatem  transport z Je ro z o 
lim y do T e l .  A w iw u jest droższy niż z 
I ta lj i  do T el-A w iw u.

PO R O ZU M IEN IE  S Y N D Y K A T U  ME 
T A L E R G IC Z N E G O  W  H A JF I E  Z M IĘ
D ZYN A RO D O W YM  S Y N D Y K A T E M  M E 
T A L E R G IC Z N Y M . Oba te s y n d y k a ty  za
w a rły  porozum ienie, celem  u n ikan ia  na 
przyszłość kon kurencji na ry n k u  p a le 
styńskim . Je s t  to w ie lk i su k ces d la  prze
m ysłu  palestyńsk iego , k tó ry  ostatn io  
bardzo ucierp ia ł naskutek konkuren

c ji zagranicy.
' F A B R Y K A  M E T A L U R G IC Z N A  „TU- 

W A L ” . F irm a „T u w a l”  w yk azu je  oży-
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■wioną działalność. F a b ry k a  ta  produku
je  m. in. części sk ład o w e m aszyn ek  spi
ry tusow ych . P rod u k ty  tej fa b ry k i m u
szą zw alczać kon kurencję tow arów  im
portow anych. Spółdzieln ia „H am aszbir”  
stale zw iększa sw o je  zaku py w  fabryce 
„T u w a l” .

P R O D U K C JA  R U R E K  DO P R Z E W O 
DÓW E L E K T R Y C Z N Y , U. w Bet-D a- 
gon, m iejscow ości leżące j na drodze p o 
m iędzy T el _ Aw iw em  a  Jerozolim ą, z a 
łożona została, przez b raci Feferbaum  
fa b ry k a  rurek  do przew odów  e lek trycz
nych oraz pudełek rozdzielczych.

Ostatnio dw ie spółdzielnie w  T e ł .  A w i
w ie „Z oh ar”  i „Szem esz”  postanow iły  
zastąpić im portow ane a rty k u ły  zagra
niczne w yrobam i w spom nianej fab ryk i,

F A B R Y K A  W YRO BÓ W  E L E K T R O 
T E C H N IC Z N Y C H  „M A G N E T ” . F a b ry k a  
w yrobów  elektrotechnicznych „M agnet”  
w  R am at - Gan zatrudnia w  chw ili obec
nej 7 osób. Przedsiębirostw o Ruttenber- 
g a  zam ćw iło w  fab ryce  w iększą ilość 
m ałych  transform atorów  oraz liczników .' 
F a b ry k a  założona została przez Żydów  
w ęgiersk ich , a  n a  czele je j stoi d yr. I. 
Sp ielberger.

U N IER U C H O M IEN IE  F A B R Y K I  
„ D L I” . F a b ry k a  w yrobów  m etalurgicz
nych  „D li”  zmuszona b y ła  w obec silnej 
kon kuren cji zagranicznej, do unierucho
m ienia sw oich  działów . Ostatnio rząd p a 
lestyń sk i p rzy rzek ł podw yższyć cło  na 
w yrob y m etalurgiczne.

P R Z E M Y S Ł  F A R M A C E U T Y C Z N Y . W  
dzielnicy B a it  W egan w Jerozolim ie od
b y ła  się uroczystość o tw arc ia  fab ryk i 
w yrobów  farm aceutycznych  „T e w a ” . W  
uroczystości b rali ud ział przedstaw iciele  
rządu, zw iązków  lekarsk ich  i in sty tu cy j 
gospodarczych  i narodow ych.

D yrekto r fab ry k i, dr. Fried laender, 
w yg ło sił dłuższe przem ówienie, w  któ- 
rem w skazał na pom yślne horoskopy 
dla te j gałęzi przem ysłu  w  P alestyn ie . 
W yraził p rzy  tem nadzieję, iż ogół le k a 

rzy żydow skich w  P a lestyn ie  p rzyczyn i 
się do sp op ularyzo w an ia  w yrobów  
w spom nianej fa b ry k i. P ierw sze  prace 
przygotow aw cze rozpoczęto przed 8 -ma 
la ty . B y ły  to b ad an ia  naukow e. B udow ę 
fa b ry k i rozpoczęto w  roku 19 33 , gm ach 
fab ryczn y w ykoń czony został w  1934  t . 
F a b ry k a  przystępu je obecnie do p la n 
tow ania ziół leczniczych, pozatem  p ro 
d ukuje szereg preparatów , k tó re m ogą 
łatw o znaleźć zbyt w k ra ja c h  ościen

nych.
P R O D U K C JA  A T R A M E N T U . „P a le  

styń sk ie  T ow arzystw o Chem iczne”  w 
T el . A w iw ie rozpoczęło latem  b. r. p ro 

dukow ać w szelk ie gatunki atram entu 
D otychczasow e p ró by  p ro d u kcji k ra jo 
w ej atram entu nie u d a ły  się. W spom 
niane tow arzystw o jed n ak  odniosło w ie l
k i sukces w yro b y  zagraniczne są  sy s te 
m atycznie w yp ieran e  przez atram ent w y 

żej w spom nianego przedsiębiorstw a.

K O M IT E T  D L A  P O D N IE S IE N IA  J A 
K O ŚC I P R O D U K C JI K R A JO W E J. W  
zw iązku z pro pagand ą „T o ceret H aarec ’ 
pow stała potrzeba kontroli produkcji 
k ra jo w e j, zm ierzającej do podniesienia 
je j jakości. O statnio odbyła się konferen- 
ca z udziałem  przedstaw icieli rozm aitych 
in sty tu cy j gospodarczych, n a  której o- 
m aw iana b y ła  sp raw a utw orzenia s ta łe 
go kom itetu d la  spraw  zw iązanych i  
podniesieniem  ja k o śc i p ro d u k cji k ra jo . 

w ej.
LUSZ.CZ A R N IE  R Y Ż U . W  H ajfie  

przystąpiono do b udow y w ielk ich  łu- 
szczarni ryżu. M aszyny w artości 11.0 0 0  
Ł P . zostają sprow adzone z zagranicy- 
IV przedsiębiorstw ie zostanie zainw esto
w anych  Ł P . 35.000.—  W łaścic ielam i łu- 
szczarni są  pp.: b-cia Stoli, znani p ro d u 
cenci ryżu  w  W . B ry ta n ji, p. A . A lisz a r 
z Jero zo lim y, oraz niedaw no p rzy b y ły  
im igrant żyd ow ski z N iem iec p. A . 
Hirsoh, znany fachow iec z te j gałęzi p ro 
d u kcji. W  p ierw szym  okresie łnszczam ie 
zatrudnią 30 robotników . P a lestyn a  im 
portu je 16.000 tonn ryżu  rocznie, g łó w 
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nie z E g ip tu  i In d y j. W  roku 1934 w a r 
tość ryżu im portow anego d o  P a le sty n y  
w yn o siła  przeszło L P . 150.000.—  i znacz
na część tej k w o ty  sz ła  na opłacenie 
p ra cy , zw iązanej z łuszczeniem  i  m iele
niem ryżu . Obecnie przeróbki te będą 
d okon yw ane w  P a lestyn ie . F a b ry k a  w y 
d a pierw sze swe p ro d u kty  w  połow ie 
1936  roku. W łaścic ie le  łuszczarni zam ie
rz a ją  eksportow ać ryż  łuszczony i  do in
nych k ra jó w  B ilsk ieg o  W schodu, a  w 
szczególności do S y r ji i T ran sjo rd an ji.

U D Z IA Ł  P A L E S T Y N Y  W  B R Y T Y J 
S K I E J  W Y S T A W IE  P R Z E M Y S Ł O W E J. 
S fe ry  gospodarcze P a le s ty n y  czyn ią 
p rzygo to w an ia  do udziału w  B ry ty js k ie j 
W ystaw ie  Przem ysłow ej k tó ra  odbędzie 
się  w  okresie  od 17  —  28 lutego 1936  r. 
P ro d u k ty  przem ysłu drobnego w y sta 
wione będą w Lon dynie, a  ciężkiego  w  
B irm ingham .

U D Z IA Ł  P A L E S T Y N Y  W  W Y S T A 
W IE  P R Z E M Y S Ł O W E J W  D A M A SZ K U . 
Izb y  handlow e w Tel - A w iw ie  i Je ro z o 
lim ie zaw iadom iły d yrekcję  w ysta w y  
przem ysłow ej w  D am aszku o sw ym  u- 
dzia le  w w ystaw ie , k tóra  odbędzie się 
w czesną w iosną 1936 roku. W  w ystaw ie  
przem ysłow ej w  D am aszku wezm ą u 
d zia ł w yłączn ie  k ra je  B lisk ieg o  W scho
du i północnej A fry k i. (T u rcja , P a le s ty 
na, T ran sjo rd an ja , Irak , H edżas, Iran , 
E g ip t, A fgan istan , In d je  B ry ty js k ie , T u 
nis, A lg ier, M arokko).

Ruch budowlany
IN W E S T Y C JE  B U D O W LA N E W  P A 

L E S T Y N IE . W edług o fic ja ln ych  danych 
rządu p alestyń sk ieg o  inw estow ano w  r. 
19 34  w  ruchu budow lanym  w P alestyn ie  
Ł P . 7 m iljonów  wobec Ł P . 5.6 m iljo
nów w  ro ku 1933.

IN W E S T Y C JE  BU D O W LA N E W  P A 
L E S T Y N IE  W  R . 1934. R ząd  p alestyń  
sk i ogłosił ostatnio dane, d otyczące in 
w esty cy j w  budow nictw ie palestyń- 
skiem . W  roku ub iegłym  w  porów naniu 
7, rokiem  19 33 in w estyc je  te w  n a jw aż

n ie jszych  m iastach p rzed staw ia ły  się 
ja k  następuje:

r. 19 33 r. 1934
w tysiącach  funtów

Ogółem 5.601 7.002
w  tem:

T el - A w iw 1.767 2.578
H ajfa 1 .15 2 1.600
Jero zo lim a 2 .1 19 1.240
J a f f a 249 841
R am at Gan 50 180
P etach  T ik w a 82 179
Rechow ot 34 103
R iszon le Zion 22 94

Ty.berjada 42 55
A k k o 1 1 35
Ram ie 1 2 18
G aza 5 1 2

N ablus 5 1 1

Ludd 3 1 0

N azaret 1 8

Sarona Q 8

Podczas, g d y  in w estyc je  budow lane 
w  T eł - A w iw ie  w zrosły  o 4 6 % , a  w 
H ajfie  o 3 9 % ,  zm alały one znacznie w 
.Jerozolim ie. W  w ie lk ie j mierze w zrosły 
również in w estyc je  budow lane w  m niej
szych m iastach żydow skich, oraz w  Ja f-  
fie.

Handel
H A N D E L  Z A G R A N IC Z N Y  P A L E  

ST Y .N Y  W  D RU G IM  K W A R T A L E  
19 35  R , Im port P a le s ty n y  w  drugim  
kw arta le  19 35  roku w yn osił L P . 4.255.829 
w obec Ł P . 4.361.508 w  pierw szym  k w a r
tale tegoż roku. Ogółem w  pierw szej 
połow ie 19 35  roku  im port w yn o sił Ł P  
8.617.337.—  E k sp o rt z P a le sty n y  w y 
niósł w drugim  kw arta le  b. r. Ł P . 714.863. 
wobec Ł P . 2.783.834 w pierw szym  k w a r
ta le  r. b. Ogółem eksport w  pierw szej 
połow ie 19 35  roku w yn iósł Ł P . 3.498.697, 
w  drugim  kw arta le  b. r. handel tran zy
tow y P a le s ty n y  w yn osił Ł P . 1 1 1 . 19 8 .—

H A N D E L  Z A G R A N IC Z N Y  P A L E  
S T A N Y  W  C ZER W C U  19 35  r. R ząd  p a 
lestyń sk i ogłosił ostatnio szczegółowe
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dan e, d o tyczące handlu  zagran icznego w 
m iesiącu czerw cu b. r. Im port w  tym że  
m iesiącu  w yn o sił Ł P. 1.354.979 w obec  
ŁP. 1.191.828 w  tym że okresie  r. ub. W  
im porcie tym  A n glją  p a r ty cy p o w a ła  w  
w y so k o śc i ŁP. 161.530, a  inne k ra je  Im- 
perjom  B r y ty jsk ieg o  Ł P . 50.142. Eksport 
z P a le sty n y  w  czerw cu b. r. w yn o sił ŁP. 
69.369 w obec ŁP. 101.475 w tym że okre
sie r. ub. E ksport P a le sty n y  do A n glji 
w y n o sił w tym  okresie  Ł P . 5.247, a  do 
inn ych  krajów  Im perjum  B ry ty jsk ieg o  
ŁP. 3.929. .N ależy podkreślić , iż w  tym 
że m iesiącu  N iem cy  poraź p ierw szy z a 
ję ły  pierw sze m iejsce  w  im porcie do 
P a le sty n y . E ksport N iem iec d o  P a le
s ty n y  w yn o sił Ł P . 173.718. W  im porcie  
P a le sty n y  w  czerw cu b. r. dpJsze m ie j
sca  za jęły  n astęp ujące kraje: S tany
Zjednoczone (ŁP. 140.185), Syrja  (ŁP. 
120.315), R um unja (ŁP. 99.631), B elg ja  
(ŁP. 54.632), C zechosłow acja  (ŁP. 44.551). 
P o lsk a  (ŁP. 43.274), Francja, (ŁP. 
35.800), Egipt- (ŁP. 40.644), J a p on ja  (ŁP. 
50.461), Ita lja  (ŁP. 35.032). W  eksporcie  
P a le sty n y  Syrja zajm uje p ierw sze m ie j
sce, partycyp u jąc  w w y so k o śc i ŁP. 
28.160. N astęp ne m iejsce zajm uje E g ip t  
(ŁP. 5.852), F ran cja  (ŁP. 4.585), P o lsk a  
(ŁP. 2.167), Ita lja  (ŁP. 1.323).

W ZROST H A N D L U  TR A N Z Y T O W E 
GO P A L E ST Y N Y . Mimo braku odp o
w iednich  lin ij k o le jo w y ch  i szós, handel 
tran zytow y  poprzez P a le sty n ę  do kra
jów  ośc ien nych  w zrasta sta le .

W  drugim  kw artale 1935 r. przesłano  
poprzez tery  tor jum  P a le sty n y  do Iranu  
tow ary na o g ó ln ą  sum ę Ł P. 43.540. T ran
zyt do Iranu jest narazie jeszcze  nie  
znaczn y  i w y n o sił w e w spom nianym  okre. 
s ie  ŁP. 3 .338—  G łów ną p ozy cją  w  
handlu tranzytow ym  P a le sty n y  zajm uje  
T ransjordanja. W  drugim  kw artale  b. r. 
przesłano poprzez terytorjum  P a le sty n y  
d o  Transjordanji tow ary  na o gó ln ą  k w o
tę ŁP. 63.210.

P A L E ST Y Ń SK O  - D U Ń SK IE  STO
SU N K I H ANDLOW E. W sezon ie  1933/34 
D anja zakup iła  w P a le sty n ie  91.000

sk rzyń  cytru sów , w sezonie zaś 1934/35  
zaledw ie 61.000 sk rzyń . Spadek  ten, w y 
n o szą cy  jedną trzecią , odb ył się  w s e 
zonie, w  którym  zbiór cytru sów  pow ięk
sz y ł się  o 25% .

Inaczej przedstaw ia s ię  im port P a le 
sty n y  z Danji. W roku 1933 P a le sty n a  
zakup iła  w  D anji tow ary  za k w etę  ŁJJ. 
74.000. a  w roku 1934 za Ł P . 127.000 
czy li o 75% w ięcej.

N a leży  rów nież zaznaczyć, iż P a le sty 
na p osłu guje się  w  znacznej m ierze przy  
transporcie m orskim  okrętam i duriskie-
mi.

PA L E ST Y Ń SK O  - CZESK IE STO
SU N K I H ANDLOW E. S tosunki han d lo 
w e m iędzy P a le sty n ą  a  C zechosłow acją  
rozw ijają  się  pom yśln ie. W  pierw szych  
3 m iesiącach b. r. eksp ort z P a le sty n y  
do C zechosłow acji w y n o sił Ł P . 30.000  
wobec Ł P . 23.000 w  ca łym  roku 1934 oraz  
ŁP. 7.000 w  roku 1933. W zrósł szczegó l
nie eksport pom arańczy. W  sezon ie  
1934/1935 eksport pom arańczy w y n o sił
85.000 skrzyń  w obec 4.000 skrzyń w  se- 
>.on e 1933/34. C zechosłow acja  zakupuje  
rów nież w P a le sty n ie  o lejk i, mydło, zę
by sztuczne oraz sok i ow ocow e. Im port 
P a le sty n y  z C zechosłow acji w y n o sił w  
roku 1934 ŁP. 514.000 w ob ec  ŁP. 312.000  
w roku 1933 oraz Ł P. 179.000 w  r. 1932. 
P a lesty n a  im portow ała z C zechosłow a
cji pi zede-wszystkiem  w yroby żelazne, 
porcelanowe, szklane tkaniny baw ełn ia
n y  m aszyn y , sk ó ry  i papier. Okręt p a 
lestyń sk i „A tid” utrzym uje sta łą  kom u
nik ację  nn ęd zy  P a le sty n ą  a  portam i 
rzecznem i C zechosłow acji na Dunaju.

PA L E ST Y Ń SK O  - CZESK A IZBA  
H AND LO W A . O statnio odbyło się  ogólne  
zebranie P a lesty ń sk o  .  C zeskiej Izb y  
H andlow ej w  Tel - A w iw ie. W edług  
og ło szo n eg o  spraw ozdania ok a zu je  się, 
iż działa lność Izb y  w  roku ubiegłym  b y 
ła  in ten syw n a  i p rzyczyn iła  się  w  znacz, 
nej m ierze do zacieśn ien ia  stosu n k ów  
gospodarczych  m ięd zy  obu krajam i. P a 
les ty ń sk o  . C zeska Izba H andlow a roz
poczęła  sw oją  d zia ła lność w  sierpniu 1934
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raku . Obecnie liczy cma 104 członków , w 
tem 5 1  w  T el - A w iw ie , 26 w  H a jfie  i 25 
w  Jero zo lim ie  (16  Ż yd ów  i 9 A rabów ). 
Izba dąży  do unorm ow ania w ym ian y to
w aro w ej m iędzy obu k ra ja m i i ustano
w ien ia  stosunków  w  obrocie handlowym  
m iędzy P a le sty n ą  a C zechosłow acją, ja k  
1 :5 .  R ząd  czechosłow acki w yasygn o  
w a l Ł P . 250.—  tytułem  su b syd ju m  d la  
Izby.

N O W Y  SE ZO N  C Y T R U SO W Y . C y tru 
s y  p alestyń sk ie  zn ajd u ją  na ryn kach  eu
ro p ejsk ich  coraz to ła tw ie jszy  zbyt. 
C.ze"'«yćln:o d i je się to zauw ażyć na 
ry n k u  angielskim , co  jest w  zw iązku z 
tendencją kupców  angielsk ich  zastąpie
nia cytrusów  w łoskich  p alestyńskiem i.

Zbiór tegoroczny nie będzie w iększy 
niż w  ro ku  ubiegłym , albow iem  planta
c je  u c ie rp ia ły  w  w ie lk ie j m ierze od w ia 
tru  „ch am syn ” . C y tru sy  p alestyń sk ie  
m ają  do przezw yciężenia konkurencję 
ze stron y H iszpanji.

Zbiór tegoroczny gre jp fru tó w  w ynie
sie  w  sezonie b ieżącym  l ‘ /« m iljon a 
skrzynek. Zbiór ten przekracza m ożli
w ości zbytu na ryn ku  angielskim  i p lan 
tatorzy p a lestyń scy  zmuszeni są  znaleźć 
d la  tego owocu nowe ry n k i.

R z ą d  p a lestyń sk i przeprow adza sze
re g  prac w  portach oraz w  kolejn ictw ie, 
zm ierzających  do uspraw n ien ia  tran s
portu cytrusów . Pozatem  d y re k c ja  kolei 
p a lestyń sk ich  m a zam iar w yp o życzy ć  w  
E g ip c ie  pew ną ilość lokom otyw  i w a 
gonów  n a  okres zbioru.

Odnośnie transportu  m orskiego, na le
ż y  zaznaczyć, iż w  bieżącym  sezonie od
dane będą do d ysp o zyc ji specjalne okrę
ty , p rzystosow an e do transportu  owo
ców  cytrusow ych . N ow e te okręty  n a le 
żą do skan d yn aw sk ich  tow arzystw  o krę
tow ych  R eed ereien  Olsen & U gelstad  
(N orw egja  i Torm  Gorthon (D anja).

E K S P O R T  C Y T R U SÓ W . Do dnia 20 
paźd ziern ika b. r. w ysłan o  z P a le sty n y  
87.657 skrzyń  gre jp fru tó w , 11 .4 3 6  skrzyń  
cytryn , z czego- przez port ja ffsk i 39.929 
skrzyń  cytrusów , przez port h a jfsk i —

14.083 skrzyń , przez P o r t .  Sa id  —  45.091 
W iększość gre jp fru tów  eksportow ano do 
A n g lji, w iększość c y t r y n  do Rumunji.

C Y T R U S Y  P A L E S T Y Ń S K IE  N A  
R Y N K U  A N G IE L S K IM . W edług o s ta t
nio otrzym anych w iadom ości, g re jp fru ty  
sprzedaw ane b y ły  n a  ryn ku  londyńskim  
w  cenie od 1 3  do 16/ —  sh. za skrzynię, 
w  L iverp o o lu  zaś w  cenie od 14/3 do 
2 1 / —  sh.

C Z E C H O SŁO W A C JA  O BN IŻA  ST A W  
K I  C E L N E  N A  PO M A R A Ń C ZE  P A 
L E S T Y Ń S K IE . W edlug doniesień P a 
lestyń sko  - C zeskie j Iz b y  H andlow ej w 
P a lestyn ie , rząd  czechosłow acki posta
now ił pobierać za im portow ane pom a
rańcze p a lestyń sk ie  cło od w agi netto, a  
nie ja k  dotychczas —  od w a g i brutto. 
W  ten sposób c lo  na pom arańcze pale
styń sk ie  zostanie przez rząd  czechosło
w ack i obniżone o 1 3 % ,  co p rzyczyn i się 
do zw iększenia ich zdolności konkuren
cy jn e j. W arto zaznaczyć, iż w sezonie 
1934/35 C zechosłow acja im portow ała z 
P a le sty n y  90.000 skrzyń  pom arańczy, 
wobec 4.000 skrzyń  pom arańczy w  se
zonie 1933/34. R ząd  czechosłow acki za
m ierza rów nież obniżyć c ło  na g re jp fru ty
0 5 0 % .

IM PO R T  OWOCÓW DO P A L E S T Y 
N Y . W edług spraw ozdania D epartam en 
tu R o ln ictw a rządu p a lestyń sk ieg o  P a  
le styn a  sprow adza w iększe ilości ja b łe k
1 gruszek z Ita lji, S y r ji  i k ra jó w  b a łk a ń 
skich. Do B ejzan u  przyw ieziono ostatnio 
w iększy  tran sport w inogron transjordań 
skich. W iększe ilości ow oców  w  roku 
bieżącym  sprow adzono ze Stan ów  Z jed  
noszonych, E u ro p y  Południow ej, T u rc ji, 
S y r ji. T ran sjo rd an ji i E giptu .

C U K IE R  D L A  P S Z C Z E L N IC T W A . 
R ząd  p a lestyń sk i postanow ił zw olnić z 
o p łaty  celnej p rzy wwozie cukier, zużyt
k o w an y  w  pszczelnictw ie.

W Z R O ST  C E N  PR O D U K TÓ W  SP O 
Ż Y W C Z Y C H  W  P A L E S T Y N IE . Podczas 
chw ilow ej pan ik i, w yw ołanej wybuchem  
w o jn y  w łosko _ ab isyń sk ie j, w zrosły 
znacznie ceny artyku łó w  spożyw czych .
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O statnio jed n ak  ce n y  te w ra c a ją  stopnio 
wo do sw ej norm alnej w yso ko ści. M ąka 
am eryk ań sk a  i a u stra lijsk a  podrożała we 
w spom nianym  okresie  od 50 do 100 m il
sów  p alestyń sk ich  n a  1 -ym  w orku 
Obecnie cena w orka m ąki a u stra lijsk ie j 
w yn osi 900 m ilsów , a  m ąki am erykań
sk ie j —  1.10 0  m ilsów. C en y te pow róci 
ły  ju ż  do sw ej norm alnej w ysokości. N a 
ry n k u  p alestyń sk im  nie odczuw a się 
braku  m ąki. H urtow n icy zaopatrzy li się 
w  w iększe zap asy, spodziew ając się po
m yślnej je j sprzedaży z chw ilą w prow a 
d zen ia przez rząd  p a lestyń sk i ogranicze
n ia wwozu tego artyku łu . R ząd  p a le 
s tyń sk i niespodziew anie zezw olił n a  d a l
szy  wwóz m ąki, ta k  iż w szelkie k a lk u 
la c je  spekulantów  sp ełz ły  na niczem. 
W obec utrzym ania ceny m ąki na jednym  
poziom ie, jest niezrozum iałem , d laczego 
certa chleba w zrosła z 1 2  do  1 3  m ilsów 
w sprzedaży detalicznej.

C ena cukru w róciła  do norm alnej sw ej 
w ysoko ści i obecnie za w orek cukru 
w agi 34.5 ro tli p ła c i się  Ł P . 1,300.

Targi Lewantyńskie
P R Z Y G O T O W A N IA  DO TA RG Ó W  

L E W A N T Y N S K IC H  1936 r . Obecnie 
prowadzone są  intensyw ne p rzy go to w a
n ia do najb liższych  T argó w  Lew antyń - 
skich, które odbędą się w okresie  30.IV , 
—  30.V. 1936  r. D y re k c ja  T arg ów  op ra
cow uje  p lan  w stępn ej p ro pagan d y na 
rzecz T argów . J a k  wiadom o pierw sze 
T a rg i le w a n ty ń sk ie  o d b y ły  się w  roku  
1924  i m ia ły  na celu propagow anie p ro 
d u k c ji k ra jo w e j. B y ła  to  w ięc w ystaw a  
o charakterze w yb itn ie  lokalnym . N a 
stępne T a rg i w  roku 1925, 1926, 1929, 
19 32  i roku 1934 m ia ły  ch arakter b ar 
dziej ogólny i b ra ły  w  .nich udział licz
ne państw a zagraniczne. N ajbliższe 
T a rg i m ają  znów w  znacznej mierze pod 
k re ślić  znaczenie p ro d u kcji k ra jo w ej dla 
rozbudow y ogólnej gosp o d ark i P a le s ty 
ny.

D y re k c ja  TaTgów otrzym ała zaw ia

dom ienie o udziale różnych kra jó w  w 
nadchodzących T argach . A u str ja  posta
now iła w ybudow ać w ła sn y  paw ilon.

D y re k c ja  T argów  w y d a ła  specja lna 
znaczki prapagandow e. Znaczki te ro z
dzielone zostały  m iędzy instytucjam i, 
d la  ^zużytkowania p rz y  w y sy łce  p oczty

U D Z IA Ł  A N G L JI  W  T A R G A C H  L E 
W A N T Y N SK IC H . P ro p a g a n d a  w  A nglji 
na rzecz udziału w  nadchodzących T a r
gach Lew an tyń sk ieh  w  T e l - A w iw ie  
p rzybiera na natężeniu. K om itet P a w ilo 
nu B ry ty jsk ie g o  został ostatn io  ro zsze
rzony. Z now okooptow anych członków  
K om itetu  należy w ym ienić s ir  E r ik a  
Goeds’a, prezesa an g ie lsk iego  tow arzy 
stw a lotniczego oraz p. F e lik sa  F o o l’a, 
znakom itego rzeczoznaw cy ko le jn ictw a 
w  A n glji.

U D Z IA Ł  H O L A N D JI W  T A R G A C H  
L E W A N T Y N S K IC H . W  zw iązku z oży- 
wieniem stosunków  gospodarczych  mię
d zy P a lestyn ą  a H olandją s fe ry  gospo
darcze H olandji za jm ują  s ię  żyw o sp ra 
w ą udziału w  nadchodzących T arg ach  
Lew an tyń sk ieh  w  T e l - A w iw ie . P . Mol- 
der, członek K om itetu  T arg ów  w  U trech
cie, ud ał się w  tej spraw ie do  P a le styn y , 
celem w yja śn ie n ia  w szelkich  k w e sty j, 
zw iązanych z udziałem  H olandji w  T a r
gach  Lew an tyń sk ieh  1936 roku.

Finanse i bankowość
PR A W O  B A N K O W E . R ząd  p a le s ty ń 

sk i opracow uje obecnie praw o bankow e, 
w edług którego o kreślon y będzie mipi- 
m ałny k ap ita ł, konieczny, do założenia 
banku. W yso k i K om isarz będzie m iał 
praw o w yd ać zarządzenia w  spraw ie 
m inim alnej w ysokości rezerw  kasow ych , 
ja k  również m aksym alnych  staw ek  pro
centow ych od sk ład an ych  depozytów .

W  S P R A W IE  PO M O CY FIN A N SO  
W E J  D L A  M A ŁY C H  B A N K Ó W  W  P A 
L E S T Y N IE . W  zw iązku z k ró tk o trw a
łym  runem na banki w  P alestyn ie , om a
w iane są obecnie n a  łam ach p ra sy  p a 
le styń sk ie j najrozm aitsze p ro jek ty , zm ie
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rzające  do u trw alenia zaufan ia społe 
ezeństw a do in sty tu cy j bankow ych. 
M iędzy innemi w ysu w an y  je st  pro jekt, 
b y  rząd p a lestyń sk i w yzn aczył kw otę 
w  w ysokości Ł P . 1  m iljon ze sw oich re 
zerw  kasow ych  na finansow anie banków  
w okresach trudności płatniczych.

ILO ŚĆ  B A N K Ó W  W  P A L E S T Y N IE . 
W ro ku ubiegłym  czynnych b yło  w  P a 
lestynie 8 1 banków  handlow ych, 6  ban
kó w  hipotecznych, 14  banków  spółdziel
czych oraz 1 2  banków  zagranicznych. 
Ogółem czynnych b yło  1 1 3  banków . N a
leży  podkreślić, iż pozatem  czynnych 
było  46 m iejsk ich  i 98 w ie jsk ich  k a s  
oszczędnościowo - pożyczkow ych.

PO W SZ E C H N Y  B A N K  H IP O T E C Z 
N Y . Pow szechny B a n k  H ipoteczny 
udzielił w  październiku b. r. pożyczek na 
cele budow lane w  w ysokości Ł P . 129.676

B A N K  H A IK A R IM . P e rtra k ta c je  mię 
dzy Bankiem  H aikarim  a  tow arzystw em  
ubezpieczeń „P ru d en tia l”  w Lo n d yn ie  w  
spraw ie sprzedaży d rugie j se rji o-bliga- 
c y j banku na sumę Ł P . 35.000.—- zakoń
cz y ły  się pom yślnie. T-w o „P ru d en tia l”  
zaku pu je  całą  d rugą serję  w yd an ych  
ob lg iacy j. N ależy podkreślić, iż T-w o 
y,Pi*uJdentiail”  je st  pierw&zem w ielkiem  
tow arzystw em  nieżydow skiem , inwestu- 
jącem  w iększe sum y w  banku p a lestyń 
skim .

H A L W A A  W EC H ISA C H O N , C H E D E . 
R A . W edług spraw ozdania banku za  
okres kw iecień  1934 —  kw iec ień  1935 
w y n ik a  ,iż in sty tu c ja  ta rozw inęła się w 
tym  okresie pom yślnie. K a p ita ł zakłado
w y banku w zrósł o Ł P . 3.400, a depozy
ty  i oszczędności o Ł P . 8.770.—  B an k  
ten we w spom nianym  o k resie  udzielił 
pożyczek n a  ogólną kw otę Ł P . 21.000.—  
Ilość członków  banku stale w zrasta  i we 
wspom nianym  okresie  zw iększyła  się o 

108 członków.

Komunikacja
RU CH  O K R Ę T O W Y  W  PO R T A C H  

P A L E S T Y Ń S K IC H . W  p ierw szej poło

wie 19 35  roku ilość okrętów  p rzybyłych  
do portów  p alestyń sk ich  w yn o siła  1.470, 
w obec 1.224 w  tym  sam ym  o k resie  1934. 
Tonaż w zrósł z 2.95 m iljonów  tonn do 
3.74 m iljonów  tonn w pierwszom  półro
czu 19 35  r.

NO W E O K R Ę T Y  POD F L A G Ą  P A 
L E S T Y Ń S K Ą . J a k  w iadom o, okręt 
„A lid ”  od dłuższego czasu odbyw a sw oje 
re jsy  pod fla g ą  p a lestyń ską . Obecnie 
okręty „A liz a ”  i „A m al” , należące do 
tegoż tow arzystw a okrętow ego otrzym u
ją  fla g ą  palestyńską. Pojem ność wspom 
nianych  okrętów  w yn osi: „A tid ”  700 tonn,
„A liz a ”  1.200 tonn i „A m al”  __  1.600
tonn. W  ciągu  najb liższych  m iesięcy ma 
być uruchom iony jeszcze jeden okręt, 
k tó ry  kursow ać będzie m iędzy P a lestyn ą  
a  portam i europej&kiemi.

N a okręcie „A t id ”  zatrudnionych je st  
10  Żydów  i 3 nie-Żydów , na okręcie 
„A liz a ”  —  8  Żydów  i 8  nie-Ż 3rdów. na 
okręcie „A m al”  —  6  Żydów.

S P R A W A  BU D O W Y K O L E I H A JF A  
—- B A G D A D . Sp raw a budow y kolei 
H a jfa  —  B agd ad  znów sta ła  się aktualna. 
C hw ilow e rząd  p a lestyń sk i czyn i s ta ra 
nia połączenia tych  m iast szosą autom o
bilow ą. N ależy  podkreślić,, iż w obec 
stale w zrasta jącego  handlu tranzytow e
go, sp raw a odpow iedniego połączenia 
m iędzy temi dwom a kra jam i sla le  p rzy
biera na znaczeniu.

N A P R A W A  H E D Ż A S K IE J  L I N J 1  
K O L E JO W E J. N a ostatn io  odbytej w  
H ajfie  kon feren cji w  spraw ie kolei he- 
dżaekiej, postanow iono nap raw ić część 
te j lin ji ko le jow ej na odcinku 730 km. 
K o szty , zw iązane z pow yższem i pracam i, 
w yn iosą  Ł P . 300.000.—  K o sz ty  p o k ry ją  
P a lestyn a , S y r ja , T ran sjo rd an ja  i He- 
dżas.

BUD O W A SZ O SY  C H E D E R A  —  
P A R D E S  GH AN A. P o  d łu gich  nalega
niach rząd p a lestyń sk i zdecydow ał w y 
znaczyć kw otę Ł P . 1.000.—  ja k o  subw en
cję  na budowę szosy Chedcra —  P u r
do* Chana. W  budowie szosy biorą udział;



t-wo P ica  oraz w łaścic iele  pobliskich 
gruntów . T ow arzystw o P ic a  dom aga się 
od każdego ko lon isty  w  P ard es - Char 
na sum y Ł P . 10.—  tytułem  udziału w 
w yd atkach  zw iązanych z budow ą szosy.

Imigracja
IM IG R A C JA  DO P A L E S T Y N Y  W

W R ZE ŚN IU  1935 R . W edług ostatnio
ogłoszonych danych rządu p a lestyń sk ie 
go, okazu je się, iż -we w rześniu b. r. 
przybyło  do P a le sty n y  0 .178 im igrantów 
oraz 2.363 turystów  żydow skich. We
w spom nianym  m iesiącu w róciło do P a 
lestyn y  z czasow ego pobytu zagranicą
4.384 Żydów , tak, iż ogółem  p rzybyło  we 
w rześniu b. r. do P a le sty n y  12.929 Żydów. 
Opuściło k ra j na czasow y pobyt zagra 
nicą 4 .143 Żydów . N ad w yżk a więc Ż y 
dów p rzyb yłych  nad w yjeżd żającym i 
w ynosiła  8.786 osób. W e wspom nianym  
okresie zalegalizow ało sw ój pobyt w 
k ra ju  244 turystów . W śród przybyłych  
6.178 im igrantów , 528 stanow ili k a p ita 
liśc i z kap itałem  p o w yżej Ł P . 1.000.— , 
zaś w ś"ód turystów , k tó rzy  zalegalizo
w ali sw ój pobyt w  k ra j u 92 kapitalistów . 
Zaledw ie 15  rzem ieślników  z kapitałem  
iliem niejszym  niż Ł P . 250.— - uzyskało 
w b ieżącym  m iesitpu zezwolenie na 
w y jazd  do P a lestyn y .

Turystyka
N IE Z N A C Z N Y  U D Z IA Ł  ŻYDÓ W  W 

T U R Y S T Y C E  P A L E S T Y Ń S K I E J .  P ra sa  
p a lestyń ska , om aw iając znaczenie tu ry 
styk i d la rozw oju gospod ark i k ra jo w ej, 
podkreśla n ieznaczny stosunkow o udział 
Żydów  w  tejże tu rystyce . Żydzi stano 
w ią przeciętnie 2 7 %  ogólnej liczb y  tu
rystów , p rzy b yw ających  do P alestyn y . 
W e w rześniu b. r. przybyło  do P a le s ty 
ny 8.805 turystów , z tego  2 .159  A rabów , 
2 . 3 6 3  Żydów , a  resztę stanow ili inne na

rodow ości.

Finanse
O BIE G  P IE N IĘ Ż N Y . Obieg p ieniężny 

w P alestyn ie  w e wTześniu b. r. w zrósł w

znacznej mierze, a  m ianowioie z Ł P .
5.835.135 w końcu sierpn ia b. r. do Ł P .
7 .520 .135 w końcu w rześnia b. r.

Ruch spółdzielczy
M IĘD ZYN A RO D O W Y D Z JE N  O- 

SZCZĘD N O ŚCI. M iędzynarodow y dzień 
oszczędności b y ł obchodzony w  P a le s ty 
nie uroczyście. W e w szystk ich  m iastach 
i w iększych kolon jach  od b yły  się aka- 
demje, na których podkreślano donio 
słośó oszczędności d la rozw oju gospo
darki.

Różne
—  Dzień 2 listopada, rocznica w y d a 

nia d ek larac ji B alfou ra, przeszedł w  ca
łym  k ra ju  zupełnie spokojnie.

—  M agistrat Tel .  A w iw u  postanow ił 
nadać jed n ej z ulic m iasta nazwę 2 -g'o 
listopada.

—  R abin  Am iel, z A n tw eip ji w yb rany 
został na stanow isko naczelnego rabina 
T e l - A w iw u.

—  M ajor Sanders, d otych czaso w y pod. 
kom isarz in sp ek c y jn y  p o lic ji p a lestyń 
sk ie j, opuszcza obecnie k ra j. obejm ując 
stanow isko generalnego inspektora po li
c ji w  N igerji.

— P. Noel K roo ch , k tó ry  został m ia
now any dyrektorem  organizu jącego się 
B anku R olnego, ud ał się sam olotem  do 
Londynu , d la om ów ienia z rządem b ry 
ty jsk im  sp raw  zw iązanych z urucho
m ieniem w spom nianego banku.

—  P . u. „H am aohon Ilasze jm i”  po
w stała  obecnie w  T el-A w iw ie  w szechni
ca dla nau ki językó w  i literatur sem ic
kich. P rogram  nauk obejm uje ję z y k  
arab sk i, aram eński sy ry jsk i, babilońsko- 
a s sy ry js k i i h ebrajsk i.

  G im nazjum  „H e rz lija ”  obchodziło
w tym roku jubileusz 30-lecia istnienia. 
Gim nazjum  rozpoczęło sw ą działalność 
z 17-m a uczniam i, a  obecnie licz y  700 
uczniów.

641



B LJ J K  i WSCHÓD

SYRJA

. S Y R Y J S K O  .  JA P O Ń S K IE  ST O SU N 
K I  H A N D LO W E. W ysoki K om isarz S y r ji 
ustanow ił, iż z dniem 27 listop ad a b. r. 
wprow adzone zostaną m aksym alne 
staw k i celne na tow ary , im portowane z 
Ja p o n ji. In terw en cja  am basadora japoń. 
sk iego  u francu sk iego  m inistra spraw  
zagranicznych w  P aryżu , w spraw ie 
przedłużenia status quo na jeszcze je 
den m iesiąc, nie odniosła skutku.

J a k  donosi p ra sa  s y ry jsk a , an alo 
giczne zarządzenia będą rów nież w y d a 
ne w stosunku do tow arów  im portow a
nych z Niem iec.

P R Z E M Y S Ł  T R Y K O T A Ż O W Y . Obok 
szeregu m ałych fabryczek, istn ie ją  w 
D am aszku 4 w ielk ie fab ry k i, produkują 
ce w yro b y trykotażow e. N ajw ięk szą  7. 
pośród nic-h je st fa b ry k a  „N ah as et A bou. 
feoura” , założona w  roku 1930. Z atrud 
nia ona 65 robotników  oraz 100 robotnic. 
F a b ry k a  ta  zużyw a do sw ej p ro d u k cj’ 
surowce francuskie, an g ie lsk ie  i jap o ń 
sk ie . W artość rocznej p ro d ukcji w y n o 
si 20.000 Ł T . w złocie. 50 %  sw ej p ro 
d u k c ji fa b ry k a  eksp ortu je  do P a le s ty 
ny, a  20%  do Irak u . R eszta p ro dukcji 
zbyw ana je st  na ry n k u  w ewnętrznym .

F a b ry k a  N ahas et M atouk zatrudnia 
35  robotników , a  w artość je j rocznej 
p ro d ukcji w ynosi 4 -— 5.000 Ł T . w  zło 
cie. F a b ry k a  ta  eksportu je 2 5%  sw ej 
p ro d ukcji do P a lestyn y , 5 %  do innych 
k ra jó w , a resztę sprzedaje na ryn ku  
w ewnętrznym .

F a b ry k a  F u ad  K habbaz, o w artości

rocznej p ro d u kcji od 3.000 do
4.000 Ł T . w  złocie eksportu je 2 5%  
sw ej p ro d u kcji do P a le sty n y , 50 %  do 
Iraku , resztę zaś sprzedaje na rynku 
w ewnętrznym .

F a b ry k a  Sa lim  —  Gam iane produku
je  rocznie za 1.509 Ł T . w  złocie i e k s 
portuje do P a le sty n y  60%  sw ej p ro d u k 
cji, resztę sp rzed a jąc  na ryn ku  w ew nętrz
nym. P łace  robotnicze w w yże j wspom 
nianych . 4-ch przedsiębiorstw ach w ah a
ją  się od 25 do 60 piastrów . W artość 
p ro d u kcji rocznej 4-cli n a jw iększych  fa 
b ry k  trykotażow ych  w D am aszku w y 
nosi 30.000 Ł T . w  złocie, z czego Pale
styn a zaku pu je  za Ł T . 13.000.—  pod
czas, g d y  na ry n k u  sy ry jsk im  sprzeda
je  się te w yro b y  za Ł T . 10.000___

U P R A W A  B A W E Ł N Y . U praw a b a
w ełn y w  S y r j i  stale wzrasta. I tak  w 
chw ili obecnej p lan tac je  baw ełn y  obej
m ują 270.000 dunam ów, podczas g d y  w 
ubiegłym  ro ku —  tylko  130.000 duna
mów. Sp od ziew any je st  zbiór w  w yso k o 
ści 80.000 bel, o w artości od 18  —  2 0  

m iljonów  funtów  .syryjsk ich .

E K S P O R T  C Y T R U SÓ W  S Y R Y J 
S K IC H  DO A N G L JI . W obec ostatnio 
ustanow ionych san k cy j gospodarczych 
przeciw ko Ita lji, im porterzy an gielscy 
zam ierzają zastąpić cy try n y  w łoskie 
cytryn am i syry jsk iem i.

BU D O W A  SZ O SY  D A M A SZ E K  — 
B A G D A D . W edług postanow ień rządu 
sy ry jsk ie g o  i iraiskiego, w ybudow ana 

zostanie now a szosa, łącząca D am aszek z 
B agdadem . Szerokość szosy w yn iesie  9,5 
m. B udow a szosy potrw a k ilk a  lat. W  ro
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ku bieżącym  projektow ane jest w yb u 
dow anie 40 km . tej szosy od strony D a
m aszku.

P R O P A G A N D A  N A  R Z E C Z  U D ZIA 
ŁU  W  W Y S T A W IE  P R Z E M Y S Ł O W E J 
W D A M A SZ K U . D yrektor przyszłej W y 
sta w y  Przem ysłow ej w  D am aszku udał 
się w  podróż propagandow ą do P a le sty 
n y  i Egip tu  dla p ro pagandy przyszłej 
w y sta w y  przem ysłow ej w  D am aszku.

D otychczas rządy egipski, irask i i 
hedjżaski p ostanow iły  brać udział w 
W ystaw ie Przem ysłow ej.

EGIPT
TT N ANSO  W AN I E P R Z E M Y  SLU

K R A JO W E G O . Rząd opracow ał ostatnio 
plan rozbudowy przem ysłu krajow ego 
Na cele finansow ania przem ysłu Mini
sterstw o u osp od ark i N arodow ej zam ierza 
w yznaczyć kw otę Ł P . m iljon. Pożyczki 
m ają  być w ydane na dłuższe term iny.

JA P O N S K O -E G IP S K IE  ST O SU N K I 
H A N D LO W E. W E g ip cie  baw i obecnie 
jap o ń ska  d e legac ja  pod przew odnictw em  
dra. K asam assa . D eleg acja  la p e rtra k 
tuje z Czynnikami rządow ym i w spraw ie 
uregulow ania istn ie jących  stosunków  
handlow ych m iędzy obu kra jam i. W yn i
kiem  obrad ma być podpisan ie nowego 
traktatu handlowego. R ząd  eg ip sk i d ą ż y  
do zniesienia d ysp ro po rcji, m iędzy eks
portem Ja p o n ji do Egip tu  a  importem 
Ja p o n ji z Egiptu . W ciągu pierw szych  
8 -miu m iesięcy b. r. egipsko-japońskie 
stosunki handlowe u k ła d a ły  się nadał 
na n iekorzyść E gip tu . W e w spom nianym  
okresie eksport Ja p o n ji do E g ip tu  w y 
nosił Ł P . 2 ,6 1 m iljonów , wobec Ł P . 2 ,12  
miijiOnów w  tym że okresie  r. ub. E ksp ort 
E g ip tu  do Ja p o n ji zm alał z Ł P . 1 , 16  m il. 
jonów  w pierw szych  8 -miu m iesiącach 
1934 do Ł E . 0,95 m iljonów  w  tym że okre
sie r. b.

P R O JE K T  U T W O R Z E N IA  A M B A S A 
D Y  JA P O Ń S K IE J  W  K A IR Z E . W edług 
doniesień p ra sy  eg ipsk ie j, Ja p o n ja  ma 
w krótce utw orzyć am basadę w  K a i.

rze. Na stanowisko ambasadora ma być
m ianow any dr. K asam assa , prow adzący 
obecnie p ertraktacje  handlowe z rządem 
egipskim .

IRAK
U SIŁO W A N IA  R ZĄ D U  W K IE R U N 

K U  U P R Z E M Y SŁ O W IE N IA  K R A JU  
R ząd  irask i rozpatruje obecnie plany 
rozbudow y przem ysłu  kra jo w ego. Rząd 
odnosi się przychyln ie do kap ita łów  za
granicznych. Poczyn ił też szereg kroków  
w kierunku przyciągn ięcia  tychże do 
kra ju .

M IN IST E R ST W O  P R O P A G A N D Y  W 
IR A K U . R ząd zam ierza przekształcić re 
ferat p raso w y prezydjum  rad y m inist 
ró w  na sam odzielne m inisterstw o p ro p a
gandy.

TURCJA
T U R E C K O -JU G O SŁ O W IA N S K IE  STO 

SU N K I H A N D LO W E. W edług doniesień 
p ra sy , w krótce rozpocząć się m ają per 
trak tacjc  m iędzy rządam i ju go sło w iań 
skim  i tureckim  w  spraw ie uregulowania 
stosunków  handlow ych.

W Z R O ST  F R E K W E N C JI  N A  O K R Ę  
T A C H  T U R E C K IC H . W  zw iązku z w yb u 
chem w ojny w łosko-ab  isyń sk ie j oraz 
zastosowaniem  sa n k cy j gospodarczych 
przeciw ko Wiochom, zaznaczył się ostat
nio w zrost frekw encji na okrętach tu
reckich, ku rsu jących  na lin ji Istam bu ł— 
P ireu s A le k sa n d r ja . W  ostatnich tygo d 
niach okręty tureckie b y ły  całkow icie 
zapełnione.

S P IS  LUDNO ŚCI. W edług ostatnio 
przeprowadzonego sp isu  ludności, liczba 
m ieszkańców  w  T u rc ji w ynosi 16  m iljo 

nów.

CYPR
K O L O N IZ A C JA  ŻYDÓ W  N A  C Y P R Z E  

W edług doniesień p ra sy  p a lestyń sk ie j 
w iększa grupa Żydów  niem ieckich o sie
d liła  się ostatnio na C yprze.
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S T A T Y S T Y K A
HundeB anu^ruMiczny P@#s«ff 

z  krugunwi MSHskioęgo W s c h o d u
Handel zagraniczny Polski z krajami Bliskiego Wschodu w sierpniu

1935 r. tu porównaniu z tymże miesiącem tu 193U r.

sierpień 1934 sierpień 1935

przywóz wywóz saldo przywóz wywóz saldo

w t y i ą c a h z ł o t y c h

Palestyna 28 730 -1-702 68 1631 4-1563
Egipt 959 199 - 7 6 0 1010 651 -  359
Syrja — 176 rl-176 0 144 - f  144
Iran 113 136 4- 23 56 1225 4-1169
Turcja 18 216 r j - 198 87 78 -  9
Cypr — — — 1 30 4 . 29
Irak — — — — 118 4  118

Handel zagraniczny Polski z krajam i Bliskiego Wschodu w okresie

styczeń— sierpień 1935 r. w porównaniu z tymże okresem w 193U r.

styczeń-—sierpień 1934 r. styczeń —sierpień 1935 r.
przywóz wywóz saldo przywóz wywóz saldo

w t y s i ą c a c h  z ł o t y c h

Palestyna 858 6013 -1-  5155 3140 9156 4  6016
Egipt 11387 2471 — 8916 10753 3218 — 7535
Syrja 14 850 4- 836 7 1019 41012
Iran 374 643 - f  269 375 3676 4  3301
Turcja 361 663 4  302 441 843 4  402
Cypr — — ■ — 26 114 4  88
Irak o 343 4  343 23 509 4  486
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HandleII  z a g r a n i c z n y  H a i e j f t y n y
Handel zagraniczny Palestyny w m aju r. 1935 

w porównaniu z tymże okresem 193i  r.
Maj 1934 | Maj 1935 

w funtach palestyńskich

Przywóz ogółem 1 .3 5 9 .9 3 8 1 .6 3 2 .7 3 6
w tem towary 1 .3 4 0 .3 2 1 1 .5 4 7 .9 8 1

Wywóz ogółem 1 9 0 .0 0 5 8 7 .9 4 5
w  tem towary 7 8 .6 0 1 6 4 .9 1 9

Reeksport 3 4 .7 5 1 2 4 .7 4 6

Tranzyt 2 1 .8 0 3 3 9 .5 0 0

Główne artykuły przywozu do Palestyny w m aju 1935 r.
w porównaniu z tym że okresem r. 1930.

A r t y k u ł y
M a j 1934 M a j 1935

kwintale Ł. P. kwintale Ł. P.

Żyto 20.885 16.477 22.648 24.805

Pszenica 63.743 38.582 31.966 20.291

Mąka pszenna 17 .8 16 15 .0 6 1 38.378 40.165

Bydło (sztuk) 1.530 16 .9 3 1 2.036 24.003

Cukier 20.562 15.493 21.944 16.940

Kartofle 4.423 2.597 8.672 7 .156

Drzewo budulc. m3 10.769 24.299 18.953 47.179

Żelazo w sztabach i prętach 38.820 25.045 47.620 33.259

Rury i ich łączniki 24.620 44.978 7.330 15 .19 6

Drzewo na skrz. pom. n r 1.8 16 6.375 1.386 4 .516

Przędza bawełniana 
Tkaniny bawełniane

386 4.616 645 8.629

szare 1 . 1 1 0 6.550 7 7 1 5.987

„ bielone 821 9.890 839 9.83S

farb. i drukowane 2 .196 34 .137 2.035 34.727

Tkaniny wełniane 2 1 0 14 .320 353 23.664

„ jedwabne 477 19.966 4 12 16.534

Benzyna (litrów) 3.350.759
16 .0 19 4.849.948 25.835

N afta (litrów) 3.583.321
10.500 4.584.980 1 6 .1 1 2

Papier do pakowania 30
60 — —

Papier inny 4.436
6.652 6 . 0 2 1 9.612

Automobile (sztuk) 345
52.952 265 52 .176
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Główne artyku ły  w yw ozu z P alestyny w m aju r. 1935 w  porównaniu

z tymże okresem r. 193 U-

A r t y k u ł y
M a j 1934 M a j 1935

kwintale ŁP. kwintale ŁP.

Wino (litrów) 110.479 4.609 22.118 469
Pomarańcze (skrzynek) 34.654 17.326 7.233 3.534
Oliwa 308 2.149 339 2.444
Migdały — 22 139
Cement 440 12 1 700 205

| Pończochy (tuz) 22.656 476 3.157 1.031 1
| Mydło 3.714 10.475 1.621 4.279 |
| Zęby sztuczne — 2.375 — 2.728 j

Handel zagraniczny Palestyny w maju r. 1935

K r a j e
M a j 1933

Przywóz Wywóz Reeksport Tranzyt

w funtach palestyńskich

W. Brytanja 294.565 16.965 3.937 8.175
Niemcy 169.490 774 978 392
Francja 55.055 4.939 702 1.122  j
Włochy 38.083 2.271 1.018 2.407
Rumun ja 93.998 891 35 —  i
Egipt 63.516 2.838 9.499 1.808
Syrja 122.997 21.243 4.957
Irak 23.199 570 567 50
Iran 6.572 17 454 —

Turcja 24.411 — — 12 1
Arab ja 122 ’■— 20 —  i

Polska 65.994 4.968 388 300
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H a n d e l  z a g r a n i c z n y  C y p r u
Handel zagraniczny Cypru w r. 193U w porównaniu z r. 1933 

Obroty handlowe Cypru.

rok 1933 rok 1934

w funtich angielskich

Przywóz ogółem 1 .2 5 7 .3 6 8 1 .4 1 9 .2 2 5

w  tem towary 1 .2 5 6 .7 3 2 1 .4 1 9 .1 6 2

Wywóz ogółem 8 1 0 .9 7 6 1 .0 1 1 . 1 1 2

w tem towary 8 1 0 .2 9 5 1 .00  6 .0 6 2

Reeksport 8 2 .8 2 2 7 6 .8 2 9

Główne artykuły przywozu na Cypr.
rok 19 33 rok 1934

cwt. Ł. cwt. Ł.

Mąka pszenna 550.944 172.876 401.930 122.102
Cukier 56.062 24.142 61.303 23.180

Groch i fasola 49.841 17.837 36.337 16 .336

Spirytualja (galiony) 12.858 2.580 89.303 7.601

Węgiel (tonny) 8.962 13 .3 0 1 6.00(2 8.923

Drzewo budul. i stoi. m.s 587.907 38 .718 567.421 46.756

żelazo w sztabach i prętach 36.966 1 1 .3 4 1 44.025 15.889

Rury i łączniki — 12 .3 3 1 — 17 .3 13

Wyroby stalowe i żelaz. — 12.629 — 29.956

Aparaty i przybory elektr. — 5.319 — 10 .18 6

Przędza bawełniana 5.290 27.735 5.782 25.784

Tkaniny bawełniane — 64.043 — 7 3.5 15

Inne wyroby bawełniane — 33.199 — 41.299

Worki (sztuk) 496.959 1 1 . 3 1 5 757.672 16.462

Wyroby jedwabne i
ze sztucznego jedwabiu — 29.594 — 33.6 16

Chemikalja — 9.685 — 14.300

N afta i benzyna (galiony) 958.369 33.559 1.252.726 33.707

N afta „Kerosene" „ 621.842 1.0 33 .52 1 22.134

Skóra wyprawiana 13.326 — . 16.370

Skóra podszewowa 4.645 18 .7 13 6.661 23.635

Samochody (sztuk) 158 20.355 194 29.940

Karoserje „ 8 1 1 1 .4 19 91 12 .537

Nawozy sztuczne 67.913 22.901 145.689 38.073
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Główne artyku ły  w yw ozu z Cypru.

1
rok 1933 rok 1934

cwt. Ł. cwt. Ł.

; Bydło (sztuk) 2.675 26.743 1.168 11.797

Sery 4.507 15.586 4.478 15.243

Jęczmień 317 30.375 |

Migdały 3.578 10.610 9.682 12.545 1

Pomarańcze i cytryny (szt.) L’S.339.139 37.052 84.005.87t 61.765 |

Rodzynki 99.374 58.999 49.615 40.479 1

Ziemniaki 226.236 46.607 215.440 58.627 jj

Wina — 49.373 — 38.000 1

Bawełna surowa 4.378 11.724 9.867 28.576 |

Azbest (tonny) 4.567 44.088 7.590 64.254

Piryt 209.970 195.779 150.195 142.458 |

Nasiona knnnu 5.877 8.341 12.267 21.681 |

Wełna 8.318 16.581 3.606 8.358

Hafty i roboty ręczne — 16.453 — 22.597

Handel zagraniczny Cypru w r. 193U według krajów.

przywóz wywóz reeksport

W. Brytan ja 495.953 290.945 7.886
Rumunja 100.410 4.047 1
Włochy 93.599 94.401 1.439
Niemcy 81.092 198.889 418
Japonja 79.239 3.319 35
Grecja 70.358 45.167 10.971
Belgja 33.126 6.876 38
Francja 26.517 27.849 4.778
Stany Zjednoczone 24.641 22.704 21
Danja 2 2 . 9 2 5 4.790 —-
Egipt 68.148 99.222 13.781

1 Turcja 20.087 170 421
Iran 5.087 — —
Palestyna 4.235 68.874 12.528
Syrja 4.247 17.895 22.653
Irak 351 1 3
Polska 3.610 238 —
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fŁucfa iuein&ści w fmeaB&siynś&

Ogólna ilość przybyłych i opuszczających Palestynę 
iv lipcu i sierpniu 1935 r.

L i p i e c 1935 S i e r p i e ń 1935

Ogółem Żydzi Ogółem Żydzi

P r z y b y l i  :
a) Imigranci 4.817 4.639 4.735 4.562
b) Powracający po nie

obecności pow. 1 -go roku 310 171 231 113
c) Powracający po nie

obecności do 1 -go roku 5.446 1.826 . 8.469 3.336
d) Turyści przybyli 7.278 3.082 6.630 2.230
e) Turyści tranzytem 2.704 282 2.008 156

Ogółem 20.555 10.000 22.073 10.397

W y j e c h a l i :  
f) Opuszczający kraj na

42 89 47okres pow. 1 -go roku 95
g) Opuszczający kraj na

11.113okres do 1 -go roku 10.219 4.639 4.454
h) Turyści wyjeżdżający 6.085 2.232 6.419 2.123

!i) Turyści tranzytem 2.422 219 1.846 147

ogółem 18.821 7.132 19.467 6.771

Podział imigrantów według płci

L i p i c 1935 S i e r p i e ń 1935

Mężcz. kobiety chłopcy dziewcz.
Mężcz. kObiely chłopcy dziewcz.

do lat 15 do lat 15

Imigranci ogółem 1.857 1.955 509 496 1.746 1.969 481 539
w  tem żydzi 1.817 1.900 465 457 1.691 1.916 446 509

Turyści zalegaliz.
jako imigranci 341 192 41 24 199 142 18 29

w  tem Żydzi 310 161 33 20 185 137 17 20

Ogól. ilość zarejestr. imigr. 2.198 2.147 550 520 1.945 2.111 499 568

w  tem żydzi 2.127 2.061 498 477 1.876 2.053 463 529
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K ategorje im igrantów  i turystów  zalegalizowanych

L i p i e c 1935 S i c r p i c ń 1935

K A T E G O J E Imigranci turyśc zaleg. Imigranci turyści zaleg.

O gó łe m Żydzi O gółem Żydzi O gółem Żydzi O gółem Żydzi

A (I) Kapitaliści 
(Ł 1000 i wyż) 351 349 306 300 272 270 167 167

A (1/2) czł. rodz. A (I) 399 399 99 99 326 321 53 53

A (II) wolne zawody 
(Ł. 500) — — 1 1 — — — —

A (III) rzemieśln. 
(Ł. 250) 19 19 — _ 14 14 _ _

A (III/2) czł. rodz. Aj III) 28 28 — — 30 30 — —

A (IV) osoby z min. 
doch. Ł. 4.— 4 4 — — 3 3 2 2

A (V) osobv z kap. 
Ł. 500 — — 1 1 — — — —

A (V/2) czł. rodz. (A/V) — —
B (I) sieroty — —
B (II) duchowieństwo 87 74 30 3 74 53 1 —

B (II/2 ) czł. rodz. (B/II) 224 224 -- — 133 133 —

B (III) studenci 176 174 9 3 88 83 7 7

C robotnicy 1.180 1.168 24 9 1.219 1.208 33 19

C 2 członk. rodz. C. '9 6 995 4 1 1.089 1.089 7 4

D rodziny mieszk. 
Palestyny 1.318 1.205 123 1 1 0 1.453 1.357 117 105

K osoby niepodleg. 
ustawie imigr. 35 — 1 — 34 1 2 2
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R u c h  c e n

Ceny za a rtyku ły  spożywcze w  Palestynie
iv końcu października 1935 r.

Jero
zolima Hajfa Jaffa Naza

ret
Tel-

Awiw

w funtach palestyńskich

RYŻ
i

egipski „Dimyaty“ za worek 100 kg.
„Raslieedy“ „ 

angielski „Rangoon“ „ „ „ „ 
włoski ,,Genoa“ „ „ „ „

1.25C 
I ,c4C 
1.10C
1.55C

i 1,280

: 1,430 
1,160 
1,750

1,28C 
l ,460 
1.06C

!

1,350
1,550
1,200
1 800

1,300
1,420
1,020

C U K IE R
„Crystal Java“ za worek 100 kg. 
egipski za skrzynkę 25 kg. 
egipski za worek 25 kg.
cheski „ „ „ „

M Ą K A

1,350
0,430
0,410

| 1,350 
0. "50 
0,480

|

1,280 
0,4 I0 

; 0,400

1,400 
0,43C 

: 0,420

1,230 
0,380 
1,210 

100 kg 
0,370

australijska za worek 150 lb s* ) 0,900 0,c60 0,880 1,150 0,840

amerykańska „ „ 140 „ 1,100 1,130 1,060 1,350 1,000

krajowa „ „ 86 kg. 1,150 1,540 1,17C 1,180 1,100

O L E J E
olej sezamowy 
oliwa jadalna

olej ,,Shemen“

za rotel **)
> y y y j 

yy  yy

0,140 
0,150 
0,160 
0,145

0, 20 
0,240 
0,280 
0,246

0,150
0,140

0,120
0,110

0,150
0,200

0,220

0,140
0,160

0,240

M A SŁ O
australijskie

krajowe

za 1 Ib

y y  y y  * y

0 068 

0,125

0,080
0,090
0,160

0,070 0,086 0,070

0,140

S E R
holenderski

szwajcarski

krajow y Tnuwa 
krajow y a r a b s k i

za 1 Ib.

yy  y y  yy

y y  y y  y y  '
z a  1 r o te l

0,050
0,060
0,100

0,110
0,070
0,200

0,040

0,060

0,080

0,180
0,240

0,040
0,060
0,110

0,180

0,050

0,100

0,240

0,045

0,115

0,070
0,250
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Jero
zolima Hajfa Jaffa Naza

ret
T el-
Awiw

w funtach palestyńskich

M IĘ S O  s a  r o te l
Daranma 0.240 0,200 0,200 0,200 0,500

0,240
kozie 0,180 0,180 0,170 0,180
wołowina 0,240 0,240 0,200 0,240 0,44C

0,350 0,170
w ieprzowina: a) krajowa 0,420 0,280

0,350

b) zagraniczna 1 0,480

&aŹB*mągBm$M8®B€s mj Ss €a§Gsiągwsi&
roclzmy, składającej się z 5-ciu osób.

M iesiąc W ydatki m iesięczne  
Ł.P. W skaźnik %

•N'LV C Z ć 1922
!

8.749 1 0 0 , 0 %

99 1923 7.507 85,3% ;
99 1924 6.718 76,8%
99

1925 7.682

0000

99
1926 82 5%

99
1927 7.230 82,6%

99
1928 6.882 78,7%

99
1929 6.626 75,7%

99
1930 6.010 68,7%

99
1931 5.036 57,6%

99
1932 5.231 59,8%

99
1933 5.057 57,8%

99
1934 4.688 53,6%

99
1935 4.872 55,7%

kwiecień 99 v 4.739 54,2%
maj 99 4.718 53,9%
czerwiec 99 4.729 54,0%
lipiec 99 4.770 54,6%

Redaktor odpowiedzialny: 
P. W ASSERMAN

W ydawca: 
POLSKO-PALESTYŃSKA  

IZBA HANDLOWA.

Skład.: „Zjedn. Drukarze" Elektoralna 15 Druk.: P. Brzeziński


